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DIPLOMATINĖS NOTOS TARP TOKIO IR MASKVOS
MĖSININKŲ STREIKAS 

LONDONE
Vasario 3. d. metė darbą 

8,200 mėsos išnešiotojų ir mer 
kadų darbininkų, reikalauda
mi algos pakėlimo iki 4 svarų 
sterlingų savaitei ir atskiro 
mokesčio už viršvalandžius.

Didžiausiame Smithsfi e 1 d 
merkade guli pusantro tūk
stančio tonų mėsos, bet kovo
janti už būvį darbininkai ap
stojo merkadą ir neprileidžia 
streiklaužių.

Mėsinių darbininkai Londo
ne taip gerai susiorganizavo, 
kad 150 kilomethų rate turi 
savo sargybas ir neprileidžia 
mėsos miestan.

Nėra abejonės, kad streikas 
bus laimėtas.

AUTOMOBILIŲ KATASTRO
FOSE ŽUVO 35 LIETUVIAI

Čikagos dienraštis “Naujie
nos" skelbia, kad 1934—1935 
metų bėgyje vien Čikagoje au
tomobilių nelaimėse žuvo 35 
lietuviai.

Pirmas IjetuviŠ žuvęs po au
tomobilio ratais Čikagoje 1936 
metais yra Antanas Stankevi
čius — Stanton, 38 metų am
žiaus. Stankevičių užmušė ne
atsargaus šoferio valdomas 
automobilius sausio 1 d.

O gruodžio 31 d., 1935 m. 
Čikagoje lietuvių tautiškuose 
kapuose tapo palaidotas Jur
gis Dinapas, kurj mirtinai su
žalojo trokas (kamionas).

ABERTKA STIPRINASI 
PABALTIJO.!

Karo miglomis niaukianties 
Europos padangei, viso pašau 
lio akys atkreiptos j senąjį 
kontinentą. Nuo Europos liki
mo priklausys pasaulio liki
mas, — jo politinė ir ekonomi
nę struktūra.

Diktatūrų siautimas Europo
je dildo demokratijos laimė
jimus ir žudo žmoniškumą..Del 
to naujasai pasaulis, Amerika, 
kuri visuomet gyvai atsiliepia 
Į pasaulines problemas, vis 
daugiau domisi Europos liki
mu.

Mūsų Pabaltijos kraštas yra 
toji parako bačka, kuriai spro
gus prasidės parla ulinis karo 
gaisras. Del to Amerika stip
rinasi Pabaltijoj. Ji plečia sa
vo diplomatinių, komercinių 
ir karinių atstovybių veikimą, 
štai “La Prensa” 3-1-36 talpi
na United telegramą iš Helsin- 
gforso, kurioje sakomla, kad 
Jungtinių Amerikos Valstijų 
valdžia Suomijos sostinėje nu
pirko žemės sklypą už 48,000 
dolarių ir statys milžiniškus sa
vo ambasadai rūmus. Kitose 
Pabaltijos valstybėse Ameri
ka taipgi stiprinasi.

kiai gynė Sovietų politiką ir 
tvirtino, kad Rusiją neintere
suoja jokis revolucijų kėlimas 
užsieniuose.

Urugvajaus — SSSR, konf
likto likvidavimui išrinkta ko
misija iš Rumunijos, Danijos 
ir Ispanijos atstovų.

Prieš 400 metų šioje vietoje išlipo iš savo laivelio “Magdalena” Don Pedro de Mendoza. 
Dabar jau matosi pastatytas oustas ir garsus Bokos tiltas, kuriuo yra parėję bene visi Ar

gentinos lietuviai.

G. P. U. VALDININKAI TARDĖ MINKINĄ PARYŽIUJE
LITVINOVO PAREIŠKI

MAI ŽENEVOJE I
Vyriausios politinės vaidy

bos (G. P. U.) aukštieji valdi
ninkai Paryžiuje tardė buvusį 
Sovietų Rusijos ambasadorių 
Urugvajuje, Aleksandrą Min- 
kiną. Minkinas tardomas be 
ceremonijų, nors jis tvirtina, 
kad jokia kompromituojant; 
medžiaga nėra patekusi U- 
rugvajaus nei Brazilijos val
džios rankosna, kas rištų So
vietų atstovybę Montevideo su 
neseniai numalšintu komuni
stiniu sukilimu Brazilijoje.

Urugvajaus ir Brazilijos at
stovai Paryžiuje tvirtina, kad 
jie turį įrodymus, jogei vie- 
nintėlė Sovietų atstovybė Pie
tų Amerikoje (Montevideo) 
tikrai yra komplikuota ruoši
me sukilimo Brazilijoj.

Minkinas iki šiol buvo la
bai patikimos Sovietų žmogus. 
Jeigu jis gales G. P. U. valdi
ninkus įtikint, kad nėsama jo 
vestos atstovybės komplikaci
jų įrodymų, tat pats Minkinas 
bus siunčiamas Ženevon pasi
tarimui su Litvinovu ir gyni
mui Sovietų pozicijos, gi kito
kiems daviniams paaiškėjus, 
jis būtų atšauktas Maskvon.

Vėlesnės telegramos prane
ša, kad Minkinas 23.1.36 daly
vavo Tautų Sąjungos Tarybos 
posėdyje, kur Litvinovas smar-

Išklausiusi komisijos prane
šimą Tautų Sąjungos taryba, 
nutarė, kad Urugvajus netu
rėjo pamato nutraukti diplo
matinius santykius su Sovietų 
Rusija ir patarė abiems šalims 
vėl atnaujinti diplomatinius ry
šius. Pasiūlimą padarė komisi
jos delegatas Titulescu.

—Rusų parubežyj'e su Man 
chukuo pradėjo kas dien gir
dėtis sargybų susišaudimai. To
kio ir Maskvos diplomatai ruo
šia notas.

— Vokietijos valdžia nuta
rė militarizuot Renanijos dis- 
trikktą. Londono, Paryžiaus ir 
Maskvos spauda del to kelia a- 
larmą. Tvirtinama, kad nuąli- 
nes Vokietiją Hitleris mesis 
kariauti, kaip kad padarė jo 
mokytojas Musolinį.

—Bs. Aires mieste pereito 
sausio menesio bėgyje automo
biliai ir gatvėkariai 25 žmones 
užmušė ir 435 sunkiai sužeidė.
—Prancūzijos ministerių ka

binetas, Sarraut pirmininkau
jamas, turės rezignuoti kadan 
gi jam nepritaria parlamento 
socialistinis blokas.

— Austrijos atžagareiviai 
nori grąžint į sostą Habsburgų 
dinastiją. Tam planui prita
rianti Anglija, kuri ir Graiki
joj atstatė monarchiją.

— Graikijos buvęs diktato
rius generolas Condylis staiga 
mirė. Spėjama, būt tapo nu
nuodytas.

— Prancūzijos darbininkų 
unijos susijungė į vieną galin
gą organizaciją — Generalinę 
Darbo Konfederaciją ir šaukia 

¡savo kongresą Tolosoje.

NOBELIO PREMIJA ARGEN
TINOS MINISTERIUI

Ispanijos vyriausybė reika
lauja, kad Nobelio fondo tai
kos premija būtų įteikta Ar
gentinos u. r. ministeriui Dr. 
Carlos Saavedra Lamas. Rei
kalavimas motivuojamas tuo- 
mi, kad Argentinos ministeris 
padarė daugiausia taiką sti
prinančio darbo tarptautinėje 
dirvoj. Svarbiausi jo nuopel
nai yra šie:

Panamerikos prieškarinio 
pakto pasirašymas Rio de Ja
neiro ir sutaikymas Paragva
jaus su Bolivija, sustabdant 
žmonių skerdynes Chaco rais
tuose.

LIKVIDUOTAS FAŠIZMAS 
ŠVEICARIJOJ

Šveicarijoje Hitlerio pini
gais operavo fašistas Gustloff. 
Jis leido fašistišką laikraštį 
“Reiche Deutsche” Zuriche, 
kiršindamas Šveicarijos gyven 
tojus. Šveicarijos valdžia jo 
laikraštį uždarė, o 4-II-36 at
vykęs į Davos medicinos stu
dentas Frankfurter jį penkiais 
šūvais nudėjo.

Areštuotas studentas pasa
kė, kad jis ne komunistas ir 
veikė sava iniciatyva, šalinda
mas fašistinį brudą.

Hitleris savo berną Gustlo- 
vą paskelbė kankiniu.

—Argentinoje, Alto Para
na, paskendo laivas “M. Var
gas Gomez”, žuvo 20 žmo
nių .

— Rumunijos parlamentas 
priešinasi tos šalies karinei su
tarčiai su Rusija. Bet karalius 
Karolis pareiškė, kad jo šalis 
vistiek darys tamprią karinę 
sutartį su Sovietų Rusija, ka
dangi tatai gali išgelbėt Dūno. 
jaus krašto valstybių taiką. ■

KOMUNISTINIS SUKILIMAS 
PARAGVAJUJ

Paragvajaus sostinės, Asun
ción, gatvės išlipintos komuni
stiniais atsišaukimais. Reika
laujama gyventojams duot al
gų, žemės ir laisvės.

Paragvajaus valdžios pra
nešimu einant, komunistini 
sukilimą ruošė Asunciono ka
ro mokyklos direktorius, pul
kininkas Franco, jis taipgi 
siuntęs atsargos majorą Gon
zalez nužudyti prezidentą 
Ayalą ir generolą Estigarri- 
bia, kuris su artilerijos pulku 
užėmė karo mokyklą ir areš
tavo Franką.

Policija ieško komunistų va
dų Oscar Creydt ir Obdulio 
Barthe.

AFRIKOJE VIS LIEJASI 
ŽMONIŲ KRAUJAS

Fašistinėms Musolinio gau
joms besiveržiant gilyn A- 
bisinijon, Afrikos upės vis rau- 
doniau žmoni;} krauju dažo
mos.

Šiauriniame fronte laimi &r 
bisinai, bet pietinėje dalyje 
italai veržiasi Abisinijos gilu
mom Abisinijos vyriaus y b ė 
skelbia, kad jau turi surinku
si 100.000 kariuomenę, kuriai 
rūpinami moderniški ginklai. 
Esą šiomis dienomis įvyksiąs 
lemiamas mūšys. Manoma, kad 
italai bus galutinai supilti. Be 
to abisinai tikisi, kad italai ne
turės pakankamai žmonių, ka
dangi virš pusės atgabentų iš 
Italijos kareivių susirgo klima
to ligomis ir atsidūrė ligoninė
se arba tapo išgabenti atgal 
Italijon. Vienok kol kas mū
šiai eina ir nekaltų žmonių 
kraujas upeliais teka.

—Buenos Aires 2.1.36 iškil
mingai minėjo 400 metų šio 
miesto įkūrimo sukaktuves.

—Buenos Aires 6 11-36 mi
nios žmonių sutiko parvežtą 
palaidojimui Argentinoje ar
tisto Carlos Gardel lavoną.

— Mokslo vargai. Vilniaus 
mokyklų apygardoj iš 1 milij. 
300 tūkst. žmonių nemoka nei 
rašyti, nei skaityti per 360 
tūkst. asmenų. Vaikų iki 14 
metų nemoka skaityti 82 tūk
stančiai. Analfabetų per 1935 
m. Vilniaus mokyklų apygar
doje padaugėjo 16 tūkstančių. 
Kraštą užlieja grįžtamoji anal
fabetizmo banga.

— Brazilijos mieste Piraci- 
caba, po 6 metų studijų, užbai 
gė agronomijos fakultetą lie
tuvis vilnietis Jonas Zabrockis, 
gaudamas inžinieriaus — a- 
gronomo laipsnį.

— Brazilijos “Lietuvis” ra
šo, kad toj šalyj gimęs lietu
vis V. Šatas studijuoja dvasiš
ką mokslą. Gaila, kad ne ką 
nors naudingesnio mokinasi.

VISI I POPIETI, SEKMADIENį VASARIO 9 D. Š. M. „SANDARA” RUOŠIA DIDELI IR LINKSMĄ POPIETI
Salione „Jose Verdi”, Av. Alm. Brown 736. Prasidės nuo 3 vai. p. p. ir tęsis iki vėlaus vakaro. įžanga kiekvienam 70 et. Rūbinė veltui. Ateikite visi!

1



2 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

ŠIAURĖS IR PIETŲ AMERIKOS
LIETUVIU ORGANIZACIJŲ KLAUSIMU

Beskaitydami Suisvienyjimo Lietuvių Amerikoje organą 
„Tėvynę”, jos laidoje iš sausio 10 dienos, 1936 metų randa
me tos didžiausios lietuvių organizacijos apyskaitą už pasku
tiniuosius 3 mėnesius praėjusių metų. Smulkiu šriftu sustaty
ta apyskaita užima veik tris didelius puslapius.

Kas joje įsidėmėtino? Štai: Trijų mėnesiu bėgyje Su- 
•ivienyjimas Lietuvių Amerikoje iš savo narių (S. L. A. turi 
virš 15.000 narių) mokesčių sudarytos kasos išmokėjo pašal
pų sergantiems savo nariams 15 tūkstančių 263 dolarius ir 
25 centus. Mirusių narių šeimynoms per tą laiką pomirtinės 
apdraudos išmokėjo 21 tūkstantį 725 dolarius. Našlėms ir na
šlaičiams iš specialaus fondo per tą laiką išmokėta 208.00 
dolariai.

Atmenant tą faktą, kad dabar Šiaurinėje Amerikoje si
aučia ne mažesnis krizis negu kitose pasaulio dalyse, jau visi-

JONIŠKIO VALSČIUJE KIR
VIU NUŽUDYTI 4 ŽMONĖS

Joniškio vale., Mergiūnų 
kaime išžudyta Briedžių šei
ma. Apie įvykį patirta tokių 
smulkmenų.

Ūkininkai Briedžiai turėjo 
25 ha žemės. Jų šeima susidė
jo iš 4 žmonių: Vincas Briedis 
70 m. amžiaus, Brigita Brie-

T U V O J E
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ems turi būt aišku, kad organizuoti būdami mes stiprėjame, 
o neorganizuoti pasilikdami — griūvame. Reikia pažymėti, 
kad S. L. Amerikoje turi apie 400 skyrių visose Amerikos lie
tuvių kolonijose. Tai yra ne vien fraternalė organizacija, bet 
ir lietuvių tautos kultūriniame gyvenime didelį vaidmenį at
lieka.

Labai klystų tie, kurie manytų ,jogei visi Amerikos lie
tuviai vien ton organizacijon susirašė. Nieko panašaus! Didu
mu jai panaši yra S. L. R. K. A., Amerikos Lietuvių darbinin
kų Susivienyjimas ir daugelis kitų. Pirmajai paminėtai dau
giausia pritarimo visuomenėje yra del to, kad ji yra neparti
nė ir pažangių žmonių vadovaujama organizacija. O svarbi- 
usia, kada organizacijos savo darbu eina į mases, kada vis
kas veikiama viešai, formaliai, tvarkingai.

Gražų pavyzdį taipgi turime iš Chicagos Lietuvių Drau
gijos. Tos draugijos organe „Naujienose” iš sausio 7 d. š. m. 
skaitome, kad vien tame mieste ta draugija turi kelis tūkstan 
čius narių. Dabar ta draugija varo plačią propagandą už na
rių prirašinėjimą. Pasirodo, kad dviejų mėnesių bėgyje tos 
draugijos narys Kazys Steponavičius įrašė 133 naujus narius, 
P. Martinkaitis 118 ,Vincas B. Ambrozevičius 105, Pranas 
Bulovas 103, Petras Galskis 56 ir t. t., — bendrai per tą laiką 
konkursantai įrašė Chicagos Lietuvių Draugijon 953 naujus 
narius!

įdomu pažymėti, kad pati draugija savo spaudos organe 
„Naujienose” nuolatos talpina savo naujų narių paveikslus 
su trumpomis jų biografijomis ir tam panašiai. Tokiu būdu 
skątinamas organizuotumas, susibūrimas, kuris tik ir gali su- 
cementuot bei išlaikyt lietuviais svetimijos gyvenime izoliuo
tus Lietuvos išeivius ir „pasaulyje” gimusią jaunąją lietuvių 
kartą. Šia proga tenka pastebėti, kad dienraštis „Naujienos” 
yra privates bendrovės leidžiamas socialdemokratinis laik-; 
rastis ir jis organauja bent porai šimtų lietuviškų draugijų, 
kuopų skyrių bei klubų. Ir prosperuoja tai, ką jos remia.

Mes Argentinos lietuviai turėtume imti pavyzdį iš savo 
brolių šiauriečių organizacinio ir visuomeninio darbo srityj.

Argentinos lietuviai taip pat organizuojasi ir kultūrinė
je dirvoje darbuojasi. To paneigti negalima. Bet čia dar per- 
mažas nuošimtis mūsų žmonių priklauso organizacijoms. Čia 
šioji sritis pas mus dar miniatiūrinė, sulyginus su sena ir ne
sulyginamai skaitlingesne mūsų kolonija Šiaurinėje Ameri
koje.

Nereikia vienok nusiminti. Pradžia visuomet sunki. Kas 
seka mūsų organizacijų Argentinoje kūrimosi istoriją ir jų 
veikimo sąlygas, tas pripažins, kad ir šioje srityje yra gana 
didelis darbas nuveiktas.

Taigi niekas neprivalo numoti ranka. Reikalinga atmin
ti reakcijos laikus, kurių atmosferoje buvo išgriautos mūsų 
organizacijos, atbaidyti nuo jų žmonės. Atminkime, kad re
akcija gavo talkininkus iš lietuviškų kunigų pusės, kurie do- 
nosais, areštais ir valstybiniu kumeliuku naudodamiesi grio
vė kas mūsų žmonių buvo daroma, o veikėjus persekiojo ir 
šmeižė. Bent keliems metams gastrolieriai sutrugdė Argenti
nos lietuvių organizacijų darbą ir jį suprofonavo. Kunigas 
Daknys buvo užgriebęs „Balsą”, kun. Janilionis užgreibė ir 
numarino „Argentinos Naujienas” ir vis su valstybinio kume
liuko pagelba tuose laikuose, kada konsulato nebuvo galima 
atskirt nuo klebonijos. . .

Atmename dar visi gana gerai ,kaip Uriburu laikais bu-! 
vo drąskomos lietuvių darbininkų organizacijos ir persekioja
ma jų veikėjai bei nariai. Šiaurinėje Amerikoje lietuviai nuo 
to buvo visuomet laisvi. Ten kunigai savo altorinio biznio žiū
ri ir nesigiria savo žygiais į policiją. Vienok teroro keliu kle
rikalai nei jokie skundikai - atžgareiviai mūsų visuomenėje 
simpatijų neįsigijo, — jie pasiliko vieni ir tik ačiū bereika
lingai siunčiamoms pašalpoms artificialiskomis klikomis sa
vo šelpėjus apgaudinėja.

Supranta šią padėtį visi, bet ne visi prisipažįsta. Atžaga
reiviai labai norėjo išdraskyt ir likviduot draugiją „Lietuvą”, 
„Lietuvių Centrą” ir kitas pačių Argentinos lietuvių darbinin
kų sukurtas organizacijas, savo spaudoje visaip šmeiždami tų 
organizacijų vadus. Vienintelis „Argentinos Lietuvių Balsas” 
gynė minėtas organizacijas ir savo skiltyse įrodė atžagareivi- 
škos spaudos šmeižtų niekšybes. Tuhi asmenų net liūdimų nu- j 
«rašus turėjome paskelbti, kad įrodyt atžagareiviškos spau-1 
dos moralybės laipsnį. Dabar toji spauda vėl stengiasi provo- į 
kuoti, bet, reikia manyti, kad veidmainius jau visi pakanka- Į 
mai pažįsta ir žino, kad yra blogas reiškinys, kuomet tave l 
priešas giria, dargi purvų nenugramdęs. . .

Prasidėjo mūsų tautai reikšmingas vasario menesis, ku
rio 16 dieną 1918 metuose Dr. Jonas Basanavičius su kitais 
Lietuvos valstybės tarybos nariais paskelbė Nepriklausomą 
Demokratinę Lietuvos Respubliką. Taigi bent su šiuo Vasario 
mėnesiu atkreipkime daugiau dėmesio į organizuotumą, spie- 
sdamiesi i demokratines Argentinos lietuviu darbini
nkų organizacijas!

Ne nusiminti reikia, bet dirbti, imant pavyzdį iš mūsų 
brolių šiauriečių ,o ne iš litininkų. Iki šiol tik draugija „Lietu-

dienė, 65 mt., jų sūnus — Ta
das Briedis, 35 mt. ir sūnaus 
sūnus — Tadas Briedis, 6—7 
mt. amžiaus. Jie visi rasti kir
viu nužudyti. Kriminalinės po
licijos valdininkai įvykį vieto
je tiria.

N. METU SUTIKIMAS PAS 
SOVIETŲ ATST. KARSKĮ

Pas Sovietų atstovą, diplo
matinio korpuso dekaną, Kars- 

■kį N. Metus jaukiai sutiko dip-

SAVINOS VALSTYBĖS PI
NIGUS IR SAU PAŠTU 

SIUNTĖ
Vilkijos pašto tarnautojas 

Sola savinos valst. pinigus ir 
savo vardu siuntė pašto perlai
dą vienąsyk! j Prienų paštą, 
antrąsyk į Petrašiūnus ir kt. 
ir nuvažiavęs pinigus išsiimda
vo. Jis slapta pasinaudodavo 
Vilkijos pašto štampuku ir bu
halteriškai atrodė tvarkoj, bet 
vėliau pašto valdyba pastebė
jo pinigų trūkumą. Sola pasi
savinęs apie 700 lt. Nesąži
ningumui .išėjus aikštėn, Sola 
areštuotas ir byla perduota 
teismo tardytojui.

MIRĖ SENIAUSIA LATVIJOJ 
LIETUVĖ

Panemunės valsčiuje, Jeka- 
bpilio apskr., pavargėlių na
muose mirė vietos gyventoja 
lietuvė Darata Skroblytė, su
laukusi 102 metų. Velionė iki 
70 metų amžiaus dirbo sunkiau 
sius darbus ir niekuomet nesi
skundė 
vėliau, 
Iramos, 
namus.

dėl nesveikatos, bet 
neturėdama jokios pa- 
įsiprašė į pavargėlių

lomatinio korpuso nariai, už
sienių reikalų ministerijos au
kštesnieji valdininkai, meno, 
mokslo, spaudos atstovai ir kt. 
Į sutikimą atsilankė ir užsienių 
reikalų min St. Lozoraitis.

— Lietuvoje šiemet buvo mi
nima iškilmingos 75 metų am
žiaus sukaktuvės, kurių perei
tą mėnesį sulaukė “jaunas se
nis”, buvęs Lietuvos kariuome
nės vyriausias vadas, stsargos 
generolas — Silvestras Žukau
skas.

va” savo pereitų metų veiki
mo ir kasos apyskaitą paskel
bė (žiūr. „A. L. Balsas” Nr. 
279). Visuomenė turėtų tai 
įvertinti. “Lietuva” provinci
joje skyrių nekuria (einant 
įstatais), bet provincijoje yra 
tokios rimtos organizacijos, 
kaip “Vargdienis”, “Aušros 
Žvaigždė”, “Neptūnas”, Eko
nominė Lietuvių Darbininkų 
Draugija “Lietuva”, ir t. t., j 
kurias reikalinga rašytis, 
idant mūsų organizuotumas 
būt panašus j mūs brolių 
šiauriečių organizacinį darbą.

Laikraštis atlieka savo pa
reigą, o organizacijų vadovy
bės lai pasisako, idant į orga
nizacijas norinti dėtis visuo
menė žinotų, kur pageidauja
mas platus ir viešas bendra
darbiavimas su visuomene ir
kur norima tik smulkmenų bei 
intrigų rėmuose užsidarius tū
noti.

Daugelio organizacijų vado
vybių aktyvumas pas mus 
šiandien nėra suderintas su 
gyvenimo bėgiu. Visuomenė 
nori sąlygų plačiam susibūri
mui. Tatai jaučia visi. Net tū
los svetimtautiškos klinikos 
jau skverbiasi lietuvių visuo- 
menėn, platindamos atsišauki
mus savo “apsidraudimo prieš 
ligas skyrių”. Ne svetimtau
čiai, bet pačios mūsų seniau
sios organizacijos privalo ta
tai atlikti.

UŽDRAUDĖ DIRBTI VIRŠVA 
LANDŽIUS

Kauno apygardos darbo 
inspektorius p. Grabauskas, 
dalyvaujant policijos valdinin
kui su Generalinės Darbiniu 
kų Atstovybės atstovu patikri
no netikėtai trečiadienio va-' 
karą prie “Maisto” fabriko 
rangovo Padračiko žarnų dir
btuvę. Pasirodo, kad darbi
ninkai dirba nuo 7 vai. ryto 
ligi 6—8 vai. vakaro, tuo tar
pu kai jiems darbas esąs nu
statytas pagal vidaus tvarkos 
taisykles nuo 8 vai. ryto ligi 
5 vai. su viena valanda per
traukos. Tačiau už viršvalan
džius darbininkams nors ir mo
kama, bet jie nebuvo įrašo
mi j atsiskaitymo knygas...J,Tž 
neteisingą atsiskaitymo knyge
lių Vedimą ir viršvalandžius 
surašyti du protokolai.

Po patikrinimo darbo in
spektorius įsakė visiems dar
bininkams skirstytis namo ir 
uždraudė dirbti viršvalandžių.

Pas kalbamą rangovą dirbo 
apie 50 darbininkų.

— Lietuvos universiteto stu
dentai — St. Juodvalkis ir VI. 
Verbavičius — pėsti keliauda
mi aplink pasaulį, dabartiniu 
laiku lankosi šiaurinės Ameri
kos lietuvių kolonijose.

ŽIAURUMO AUKA
Šiauliai, XII.25.35 d. Vil

niaus g. 139 n-ry šventė Kalė
das Janulis Feliksas, Norvilą, 
Jonas su seserimi ir kt. Norvi
lą susikivirčijo su Januliu del 
to, kad šis davė jo seseriai rū
kyti, ir sukibo muštis. Pajutęs, 
kad Janulis yra stipresnis ir 
pabūgęs jo, Norvilą ištrūko iš 
priešo glėbio ir daržais nuė
jo namo. Janulis pasigriebė di
delį duonai riekti peilį ir, pa
sivijęs dūrė į nugarą. N. suk
rito, o Janulis sugrįžo atgal ir 
su Norvilaite toliau "šventė” 
Kalėdas. Aplinkiniai žmonės, 
išgirdę sužeistojo Norvilos šau 
ksmą, pranešė apie įvykį poli
cijai, kuri nelaimingąjį tuoj 
nugabeno į miesto ligoninę. 
Del didelio kraujo nutekėjimo 
Norvilą netrukus mirė. Janu
lis sulaikytas. Už badymą pei
liu jis jau teismo buvo bau
stas.

NELAIMĖ ŽAIDŽIANT 
GINKLU

šiomis dienomis Butrimony
se pil. Rajeckienė išėjo į savo 
motinos laidotuves, o namie 
paliko 13 ir 10 metų amžiaus 
vaikus. Spintoje buvo paliktas 
revolveris, kurį vaikai išsiėmę 
pradėjo juo žaisti ir bežai
džiant vyresnysis vaikas mir
tinai nušovė jaunesnyjį savo 
brolį.

NEDARYKIT BANDYMU
Tamstai yra išrokavimas

SIUSTI PINIGUS
saviškiams į senąją tėvynę

LAIKYTI SAVO SUTAUPĄS
gaunant už jas gerą nuošimtį

PIRKTI LAIVAKORTES
geriausiais laivais ir pigiausiomis kainomis per savo 

nuolatinį draugą

i
5?

Norime manyti, kad šios iš
vados ir palyginimai Argenti
nos lietuvių visuomenę paska
tins savystovin organizuotu- 
man, per savo seniausias or
ganizacijas, įtraukiant j jas 
vis naujasnių darbo pajėgų. 
Gyvenimo bėgis vietoje nesto
vi, taigi ir iš organizacijų vis 
daugiau aktyvumo reikalauja 
ma. Kas atsilieka, tas užlei
džia vietą kitiems. Taigi bent 
neleiskime, kad pažangiosios 
visuomenės darbo gaires imtų 
savaip kraipyti tas elementas, 
kuriam mūsų idealai yra sve
timi.

g

ii

UNIDO
LIETUVIŲ SKYRIUS

Cangallo No. 360
(tarp 25 de Mayo ir Reconquista)
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

St. Miščikas-Žiemys,
“A. L. Balso” Atstovas.

PASAULINIO LIETUVIU
KONGRESO ĮSPŪDŽIAI

APŽVALGA 1 VASARIO - FEBRERO 15 ŠEŠTADIENI 1936

(Tąsa ii pereito “A. L. B.”. Nr) 
Prie Karo Muzejaus.

Užbaigę triukšmingą pirmą 
kongreso posėdį — visi kon
greso dalyviai su vėliava ir 
gausjps publikos lydimi nu

vykome į Karo Muzejų prie ne 
žinomojo kareivio kapo.

Kaip žinoma, Lietuva ilgą 
laiką neturėjio nežinomojo 
kareivio kapo ir visos apeigos 
buvo atliekamos prie Karo Mu
zejaus sodnelyje esančio pa
minklo žuvusioms už laisvę.

šis nežinomojo kareivio ka
pas mums simbolizuoja netik 
tiesiogine prasme nežinomąjį 
kareivį, žuvusį kovose už Lie
tuvos laisvę fronte prieš išlau
kinį priešą, bet simbolizuoja 
ir visus kitus mūsų laisvės ko
votojus. Jis simbolizuoja ir 
žuvusius sukilime prieš rusus 
1831 ir 1863 metais; žuvu
sius 1905 metų revoliucijoje; 
žuvusius prie rubežiaus kny
gnešius ir bendrai visu kovo
tojus už Lietuvos laisvę.

Tai savotiškas kapas. Ka
pas mūsų kankinių!

Ir kadangi jis kūnija savy- 
j’e netik kariškį, bet ir civilį 
pilietį, kuris gali žūti nuo gin
klo pats kardo iš makštų net
raukdamas — šis kapas turė
tų būti puošnesnis ir kitoje vie
toje.

šis kapas tiek kuklus ir tiek 
nežymus, nematomas, jog ne
priėjęs prie paminklo žuvu
sioms už laisvę papėdės — nei 
nežinotum, kad tokis kapas 
egzistuoja.

Bendrai, mes į Karo Muze
jaus buvusį sodnelį perdaug 
visko prigrūdome: ir kryžiai, 
ir paminklai, ir biustai, ir čia 
pat armotos, jog gaunasi įspū
dis, kad šis sodnelis ne gaba
lėlis Lietuvos, bet jame visa 
Lietuva. Tai savotiškas Vati
kanas! Lyg ir bijoma iš jo iš
nešti ką nors kitur, kad nežū
tų!

Nuo to kenč:a netik pats sod
nelis, bet ir Kaunas.

Įruoškime .Nežinomojo Lie
tuvio Kovotojo Kana kur ki
tur, atskirai, o už Nepriklau
somybe žuvus’ems palikime 
sodnelyje! Laisvės Stovylą pa
talpinkime priešais stotį, tai 
ir Kaunas pagrožės.

Tiesa, š:andien sodnelis iš
rodo bendrai ardvesnis, nes 
vieton buvusio Karo Murejaus, 
pastatytas kiek toliau Vytauto 
Didžiojo Muzejus — aukštas, 
gražus ir imponuojantis. Jame 
tilps visi Kauno muzejai.

Prie pačio 
štas-varpinė, 
bintas ĖdetuVos Laisvės Var
pas, o pats bokštas papuoštas 
Klaipėdos, Vilniaus ir Kauno 
herbais.

Nežinau kaip kam, bet man 
šis bokštas išrodo gan netikęs: 
kažkaip neprilipęs, nesuaugęs 
tinkamai su visu muzejaus pas 
tatu. Žinoma, tai mano asme
ninė nuomonė. Nesu architek
tas!

Į Karo Muzejų atėjus gat
vėje jau stovėjo išrikiuota 
kariuomenė: pėstieji, raitieji 
ir artilerija. Prie kapo pasa
kę kalbas min. pirm. Tūbelis 
ir amerikietis šimutis.

Tūbelis savo kalboje trum
pais žodžiai nupasakojo šios 
šventovės- reikšmę bei istorij'ą 
ir pažymėjo, jog šiais laikais 
lietuvių vienybė nei kiek ne 
menkiau reikalingesnė, kaip 

ir ginant tą nepriklausomybę, 
nes nei Pietuose, nei Vakaruo-- 
se — ne mūsų tautos draugai.

Labai įspūdingą kalbą pa
sakė p. šimutis, kuris netik 
daugeliui išspaudė iš akių a- 
šaras, bet ir pats keletą kar
tų turėjo sąvo kalbą nutraukti 
iš susijaudinimo.

Po prakalbų buvo atlikta 
vėliavos nuleidimo ceremonija 
ir suskambėjo Laisvės Varpas! 
Vėliau, lygiomis eilėmis, iškil- 
m:ngu maršu praėjo kariuo
menės dalys.

Apie Li/etuVos kariuomenę 
teks dar atskirai kalbėti, bet 
jau ir dabar norisi pasakyti, 
kad Lietuvos kariuomenė da
ro labai karišką įspūdį ir ge
rai išmankštytų kariškių kole
ktyvą.

Keletą metų mačiau Pietų 
Amerikos kariuomenę ir jos žy 
giuotę — Lietuvos kariuomenė 
teikia didesnį įspūdį ir Lietu
vos kariuomenės susiliejimas 
į vieną tvirtą, sunkiai įgalimą 
masę labiau vaizduoja, negu 
kitos kariuomenės. Tokią ka
riuomenę teko matyti tik Vo
kietijoje.

Tuo ir užsibaigė pirma kon
greso diena.

Tą pačią dieną, vakare, 22 
vai., Lietuvos viešbutyje bu
vo surengta kangrėso daly
viams susipažinimo vakarienė 
D. U. L. R-ti valdybos, bet į 
š:as iškilmes nenuėjau. Nejau
ku gerti šamnanas ir puotau
ti, kuomet žinai, kad kiti vos 
vos duonos gabalėlį teturi.

, (B. d.)

pastato yra bok- 
kuriame paka-

PROGRESUOJA 
“JAUNIMAS”

Lietuvos Jaunimo Sąjungos 
organas žurnalas “Jaunimas” 
labai gražiai progresuoja. Nors 
jo formatas nedidelis, bet išei
na apie 40-ties puslapių ir visi 
raštai verti. atydaus skaitymo. 
Proza ir poezija stačiai žavė- 
janti.

Paskutiniame jo numeryje' 
skaitome per 5 puslapius einan 
Čią apysaką — Tiesos Bokštas, 
tolimos šalies padavimas — 
parašytą “Argentinos Lietuvių 
Balsą” atstovavusio Pasauli
niame Lietuvių Kongrese mū
sų laikraščio bendradarbio St. 
Žiemio.

Tame pat numeryje skaito
me M. Mackevičiaus straipsnį 
— Didyjį Vilniaus Seimą Mi
nint, — kuris iliustruojamas 
tame seime atstovavusio Ode
sos lietuvius adv. Mykolo Sle
ževičiaus paveikslu, pažymint 
dabartinio Lietuvos Valstiečių 
Liaudininkų Sąjungos pirmi
ninko nuopelnus Lietuvai.

Viename obalsyje “Jauni
mas" sako: Būk pažangus ne 
žodžiais, bet darbais!

Atsakomoji “Jaunimo” re
daktorė yra žinoma pažangio
sios Lietuvos visuomenės vei
kėja gerb. Felicija Bortkevi- 
čienė.

Jaunimas Argentinon me
tams kainuoja 8 litai. Adresas: 
“Jaunimas”, Gedimino 
Kaunas, Lituania.

38,

NUSISKUNDŽIA BRAZILIE- 
ČIAI.

“L. A. Brazilijoje” iš 18.1. 
36 rašo, kad Gaučiui ėmus 
„šeimininkaut” Sao Paulo Lie 
tuvos konsulate, ir ten padi
dėjo piliečių nusiskundimai. 
Esą iš vieno piliečio už pasą 
pareikalauta 95 milreisų, bet 
pasiderėjus nusileista iki sep
tynių ir pusės. Nuo kito pilie
čio už metrikų patvirtinimą 
reikalavo 35, bet nusiderėjo i- 
ki 17, etc.

Tai tau „sėdi, snaudi ir ra
šai”. . .

TEATRE „JOSE VERDI” TEATRE 
Av. Almirante Brown 736, Bs. Aires 

“ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS’ 
GĄ

RENGIA DIDIN 
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS PAMINĖJIMĄ

Scenoje bus patiekta ši nepaprasta iškilmių

PROGRAMA
I.

— Vakaro atidarimas ir ministerio p. J. Aukštuolio žodis
— Lietuvos Himnas, išp. orkestras.

II.
— Supinsiu dainužę, 4. — Dobilai, 5. — Man gaila — 

muzika M. Petrausko .išpildys dainininkai; I tenoras 
A. Šimaitis ir II tenoras J. želionis, pianu akompanu
oja Pr. Krapavickas.

III.
— „Traumener”, muzika R. Schumano, 7. — „Anden

te”, muzika W. Gluck solo klernatu išpildys J. Mar- 
ciūnas.

— Aš mergytė, kaip rožytė, — solo Olga Šimaitytė. — 
Akompanuoja Pr. Krapavickas.

IV.
— Oi greičiau — muz. Stasio Šimkaus,
— Myliu tave (Romanas) — muz. Kačenausko,
— Barcarola — muz. Tagliofere. —

Solo ten. A. Šimaitis, akomp. Krapavickas.
V.

— Prie mano kryžiaus, muz. A. Vaičiūno,
— Cavaradosi arija — muz. G. Pucini —

Solo bosas A. Iešmantą, akomp. Krapavickas.
VI.

— O sole mío, muzika Di Capua ,
— Užmig, užmig, muz. St. Šimkaus,
— Myliu aš jį, muz. Dargomižskio,
— Birutės arija, muz. M. Petrausko —

Solo išpyldys sopranas L. Andrejauskaitė, 
Akompanuoja pianu Ig. Andrejauskas.

VII.
— Olga šimaitytė, orkestrui „Lyra” akompanuojant, 

pašoks baletą .
— Speciališki, ypatingi ir linksmus A. Šimaičio kupletai.

Pertraukų metu, galingos radio viktrolos pagelba, išgirsime 
žymiausius Lietuvos operos artistus dainuojant.

ŠOKIAMS GRIEŠ ORKESTRAS „LYRA”.

Bilietai visiems vienas pesas.
Vaikams Veltui

Įsidėmėkit gerai; šis pirmą kartą Argentinos lietuvių is
torijoj toks didingas ir su tokia turtinga programa vakaras 
įvyks šeštadienį, Vasario - Febrero 15 d. teatre José Verdi, 

Ąlmirante Brown, 736 — Boca.
Programa prasidės 21 vai. punktualiai.

1.
2.

3.

6.

8.

9.
10.
11.

12.
13.

14.
15.
16.
17.

18.

19.

RADIO TECHNIKAS

Lietuviškos Gramofono Plokštelės
Visokių lietuviškų plokštelių gramofonams — Amerikos 
lietuvių chorų, solo dainų ir muzikos šokiams — pigiau

siomis kainomis galima gauti tik:

KASA KASSIAN
Calle San Martin 362 — Buenos Aires

Pareikalavus laišku, katalogus prisiunčiame veltui.

,íD Ė M Ė S I 0!
$$ SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA' ' J SLAVIŠKA FOTOGRAFU

g^W®!tArt“SAVlI išpildo geriausius paisj
—rxzxci Iv* T nė A r»v*n f i i rln.

CITUOJA A. L. BALSĄ
„Lietuvos Ūkininkas” iš 2- 

1-36 ištisai persispausdina mū
sų korespondento straipsnį iš 
Enkarnaciono — Kaip gyvena 
Lietuvos rusai Paragvajuje.

“Lietuvių Aidas Brazili
joje” 18-1-36 cituoja mūsų 
straipsnį — „Naujienos” ir 
Kalvaitis, — užvardindamas 
jį antgalviu — Apie sūnus ir 
posūnius. Komentare sako:

„Tai yra tokia tiesa, ku
rios negali užginčyti nei vie 
nas litiena tunkantis „pa
triotas”.
„Lietuvos Žinios” (Nr. 

4979) ištisai persispausdina 
mūsų bendradarbio straipsnį 
iš Montevideo: „Urugvajuje 
jau ėjo 9 lietuviški laikraš
čiai”.

Gedaminskas
CUCHA CUCHA 2350, dep.2. 

BUENOS AIRES
Lietuviai, kurie norite pirkti 
radio aparatus, kreipkitės į 
mane. Gausite puikiausius a- 
paratus trečdaliu pigiau, ne
gu reklamuojamuose krautuvė 
se. Kam bereikalo permokėt 
krautuvėse ir duotis apsigaut, 
kad galite nusipirkt stačiai
mano dirbtuvėje. Darbą garantuoju ir greitai atlieku.

paišy- 
ir fotografijos dar- 
pigiausiomis kaino- 
Be jokių kompremi- 
vyksta fotografuoti 

į namus.
SAN MARTIN 608 

U. T. 31 - Retiro - 5440 
Buenos Aires.

bos 
bus, 
mis.

sų

KAS SKAITO IR RAŠO, TAS 
„ARGENTINOS LIETUVIŲ 

BALSĄ” IŠSIRAŠO.
ATVIRUTĖS

Vienoje Darius su Girėnu, 
kitoj leitenantas Vaitkus. Gra
žiausias papuošimas albumui. 
Parsiduoda po 30 centavų. 
Pinigu* siųsdami adresuokite: 
“A. L. Balsas”, C. Correo 303.

C 17 D f A M T T T? IT! Jeigu Tamsta sergi vi- 0 E K U A 11 1 1 E J 1 . daus ijgomis: asma, reu
matizmu, širdies, kepenų, nervų, 
vidurių, kraujo ir t. t. ar venerinė
mis: sifilio, triperio ir t. t. — nueik 
pas gydytojus specialistus
Clínica JANET, Lavalie 715, Bs.As.

Išsigydysi Tamsta skubiai ir pi
giai. — Vartojami X spinduliai ir 
moderniškas gydymas elektra.

Patarimai VELTUI kasdien nuo 
10 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Kalbame visomis slavų kalbomis. 
Ligoniai iš provincijų gali klaust 
patarimų laiškais lietuviškai, atsa
kome skubiai ir veltui.

LIGONIAI! Neužmirškite!
Clínica JANET, Lavalie 715, Ba. As.

3



4. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Vyro Viešpatavimui Ateina Galas
kietijos kaizeris moteries pa
reigas žymėdavo trimis KKK. 
Vokiečių kalboj tos raidės rei
kšdavo: Kueche, Kinder, Kir- 
che (virtuvė, vaikai, bažny
čia).

Net labai demokratinėj An
glijoj moterys nesenai dar iš
kovojo sau lygias teises su vy
rais politikoj. Sufragisčių ko
va buvo nelengva ir Jungtinė
se Valstijose. Moteries teisės 
čia prigulėdavo nuo vyro: jei
gu pilietė ištekėdavo už nepl- 
liečio, ji savo pilietybės netek
davo. O svetimšalė ištekėjusi 
už piliečio automatiškai tap
davo pilietė. Dabar moteris 
čia turi tokias pat pilietines 
teises, kaip ir vyras.

Moterys šiandien jau gali 
but renkamos į valdžią, jos ei
na į visokias profesijas, jos ve
da mokyklas, ligonines ir kito
kias įstaigas.

Moteris atneša žmogų į šį 
pasaulį; moteris daktarė jį pri
ima, moteris jį užaugina, mo
teris jį mokykloj skaityt ir ra
šyt išmokina, moteris dentistė 
jam dantis sutaiso, moteris sku- 
tikė jau ir barzdą jam nusku- 
ta, moteris ir audeklą dirbtu
vėj išlaudžia, moteris siuvėja 
drapanas jam pasiuva, moteris 
jam valgyt pagamina ir, pa
galiau, moteris jį ligoninėj pri 
žiuri.

Taigi visai nenuostabu, kad 
vyro vaidmuo visuomenės gy
venime kas sykis mažėja, o 
moteries didėja. Dėl to Dr 
Causey ir mano, kad ateis lai
kas, kuomet pasaulį valdys ne- 
vyrai, bet moterys.

Kas kart vis daugiau mok
slininkų pranašauja vyro vieš
patavimui galą ir tvirtina, kad 
pasaulį neužilgio valdysian
čios moterys.

Ir ištiesų, įsipjovęs pirštą 
vaikas tuoj bėga pas motiną, 
užaugęs ruošia karus, kariau
ja, o invalidus paskui vėl mo
terys slaugo.

Labai įdomų straipsnį šiuo 
klausimu skaitome South Bo
stono “Keleivyje”, kuriame 
sakoma:

Nors šventraštis sako, kad 
vyras yra sutvertas sulyg Die
vo išvaizda ir kad dėl to jam 
pavesta pasaulį valdyti, jo val
džiai visgi gali ateiti galas. 
Kaip “Dievo pateptieji” kara
liai yra verčiami nuo sostų į 
šiukšlynus, taip ir pagal Die
vą nulipdytam vyrui ateisiąs 
galas. Jo vietą užimsiant! mo
teris, kuriai Romos katalikų 
bažnyčia per ilgą laiką neno
rėjo pripažinti nei dūšios.

Tokios nuomonės yra Dr. Da
vid Causey, biologijos profeso
rius iš Arkansas Universiteto. 
Ska/itydamas anądien Ameri
kos mokslininkų draugijos su
važiavime St. Louise paskaitą 
šiuo klausimu, jisai pabrėžė 
paktą, kad taip visuomenės,, 
taip valstybės gyvenime vyro 
Vaidmuo nuolatos darosi vis 
mažesnis, o moteriškės reikš
mė eina didyn.

Seniau bažnyčia skelbdavo, 
kad moteriškei Dievas pas
kyrę iš viso tik 3 pareigas, bū
tent: (1) kalbėti poterius, (2) 
klausyti vyro ir (3) auginti vai 
kus. Dar nelabai senai ir Vo

Arėjas Vitkauskas

Sesutė Mano
Nelaiminga...

Ar šilta vasaros naktis, 
ar lyja rudenį, ar sninga, 
tu gatvėmis blaškaisi vis, 
sesutė mano nelaiminga!
Keiksmais drabstaisi tu aplink, 
kantrybės tavo kančiai stinga, 
tave suprantu aš, atmink, 
sesutė mano nelaiminga!

Už veido miltų ir dažų, 
nevisuomet jau tu aistringa, 
skaičių, su meile valandų 
ir tau, sesute mano, stinga!

Bet kultūringas gyvulys 
užmiršta, jog tu nelaiminga, 
tu jam — bepročio svaigulys, 
tau užmokėta — buk aistringa!

Ir aš, gal but, kaip tu sesuo, 
gyvenimo gatve triukšminga 
beeidamas, lyg tas akmuo 
juntu, kaip žodžio šilto stinga!

Ir sutinku žmones tuos, 
kurių akyse visa pinga, — 
už panieką tu keiki juos, 
sesutė mano nelaiminga!. .

PRENUMERATORIŲ 
PATOGUMUI

Sekmadienyje, vasario 9 d. 
“A. L. Balso” Redakcija — 
Independencia 2706 — bus a- 
tidaryta nuo 8 v. r. iki 6 v va
karo. Negalinti išlikt iš darbo 
šiokiomis dienomis, atvažiuo
kite sekmadienį sutvarkyt 
prenumeratos reikalus ir at
siimt “A. L. Balso” kalendorių 
1936 metams.

Korespondencijos
A. B. NETIESĄ RAŠO

Córdoba. — “A. L. Balso” 
numeryje 281 tulas A. B. pa
sislepia po pseudonimu ir klai
dina visuomenę rašydamas, 
būk drg. Jonas Matusevičius 
nuskriaudė Meno Mėgėjų Ra
telį. Labai gaila, kad redakci
ja patalpino tokią korespon
denciją, kurioje įžeidžiamas 
žmogus tik del to, kad kam 
nors pinigų nenori paskolinti. 
O jeigu drg. Matusevičius len
gvini dirbdamas daugiau uždir
ba ir skolina pinigus darbinin
kams, tai iš to galima tik pasi
džiaugti, kad lietuvis progre
suoja. M. M. Ratelio Valdybos 
ir Revizijos Komisijos vardu 
prašome šį atitaisymą patal
pinti.

J. Kemeklis, A. Dulskis, J. 
Vilkelis, Z. Saidžiūnas, Ka
zimieras Čepas, J. Bareikis.
Redakcijos prierašas: Dar 

kartą prašome korespondentų, 
rašant laikraščiui, nesivado
vauti asmeniškomis simpatijo
mis ar antipatijomis bet rašyti 
tik tai, kas (atitinka tikrenybei 
ir kas turi visuomeninės svar
bos. Nors A. B. korespondenci
joje drg. Matusevičiaus pa
vardė visiškai nebuvo minėta, 
bet atrodo, kad jam taikyti 
“komplimentai” nėra taikyti
ni. Dabar visuomenė žinos, kad 
drg. M. yra darbštus ir doras 
žmogus. Kurio korespondento 
pranešimai ateityje bus užpro
testuoti, ištyrus tikrenybę, to 
raštai daugiau nebus talpina
mi. —“A. L. Balso” Red.

MIRĖ JAUNAS LIETUVIS
Berisso, F. C. S. — Po sun

kios ligos persiskyrė su šiuo 
pasauliu jaunas 29 metų am
žiaus lietuvis darbininkas Juo
zas Breivė, palikdamas dide
liame nuliūdime žmoną ir ma
žą dukrelę. Vėlionis Argenti
noje išgyveno 5 metus. Buvo 
kilęs iš Vabalninku.

B. Ropė.

VARDAN TEISYBES
Villa Diego. — Lietuvių Pa- 

šalpinės Draugijos “Aušros 
žvaigždės” visuotinas narių su
sirinkimas, įvykęs 12.1.36, 
svarstė Rūdų Stepo korespon
denciją, tilpusią “A. L. Bal
so” numeryje 276, kurioje ko
respondentas sako, būk A. L. 
D. Priešfašistinės Prieškarinės 
Sąjungos tvėrėjų tarpe yra 
žmonių, kurie savu laiku nus
kriaudė mūsų “Aušros žvaig
ždės” draugiją.

Tokią Rūdų Stepo korespon
denciją susirinkimas rado nea
titinkančią tikrenybei ir del 
to griežtai reikalaujame, kad 
minėtas korespondentas fak
tais įrodytų savo nieku nepa
grįstą tvirtinimą.
Prie progos pareiškiame, kad 
“Aušros žvaigždės’1’ draugiją 
niekas nėra apvogęs.

L. P. D. “Aušros žvaigždės 
Valdyba.

Pasirašo:
P. Jasiliūnas, pirm.
P. Žvinakis, sekr.

Sausio 27, 1936.

SVIETO LYGINTOJAI
Kiekvienas kraštas turi va

dinamų svieto lygintojų, ku - 
rie plėšikauja ir kartais užmu
ša žmones, bet turto nekrau
na, o atiduoda jį vargšams. 
Tai savotiški anarchistai, įsta
tymų kvalifikuojami lygiai su 
paprastais plėšikais, bet sa
vo esmėje gal but ne taip jau 
blogi sutvėrimai. Ypač tokie 
žmonės imponuoja prastai lia
udžiai, kuri pasyviai neapken
čia turčių ir teisėtų lupikų.

Ir Lietuva turi savo Blin
dą, garsų “razbaininką,” apie 
kurį drama parašyta. O Krė
vė dar aprašo kitą “razbainin
ką” Gilšę. Bet ypač šiais svie
to lygintojais yra pasižymėju
si Korsika, Napoleono tėviškė.

Kaip žinome, nesenai buvo 
francuzų teismo pasmerkas 
mirti paskutinis “svieto lygin
tojas” Spada.

Bet labiausia populiarus ir 
romantiškas' Korsikos “svieto 
lygintojas” buvo Ronce Roma- 
neti, kuris per šešioliką metų 
terorizavo salos gyventojus. 
Visos žandarų ir policijos pas 
tangos sugauti jį nueidavo nie 
kais. Jis pasprukdavo iš pa
vojingiausių spąstų. Bet Vis
kam ateina galas: atėjo galas 
ir Romaneti. O prie to prive
dė jo silpnybė moterims. Po
licija užklupo jį pas meilužę 
ir nušovė. Tai atsitiko 1926 
m. pavasarį.

Nors nuo Romaneti mirties 
praėjo jau 9 metai, bet Kor- 
dikįos gyventojai jį ir dabar 
atsimena. Ne tik atsimena, bet 
ir pasakoja įvairiausių daly

kų apie jo drąsius žygius ir 
gerus darbus. Pateko jis ir į 
literatūrą: iš jo gyvenimo jau 
parašyta kelios apysakos.

Romaneti gimė ir užaugo 
nedideliame Lava kaime. Tė
vas jam paliko nedidelį ūkį. 
Iš pradžių jis gyveno, kaip ir 
visi tos apylinkės ūkininkai, 
kol neįsivėlė į romaną Įsi
mylėjo jis į turtingo ūkinin
ko dukterį. Merginos tėvai 
priešinosi sutuoktuvėms. Kilo 
nesusipratimai. Būdamas kar
što būdo, Romaneti susipešė 
su merginos tėvu ir nudurė jį 
peiliu.

Įvyko teismas. Jaunuolis tei
sinosi, kad žmogžudystę jis 
papildęs begindamas savo gy
vybę. Ir išsisuko nuo sunkios 
bausmės: buvo pasiųstas į ka
lėjimą tik trumpam laikui.

Grįžęs iš kaĮėjimo, Roma
neti vėl pradėjo ūkininkauti. 
Bet santykiai tarp jo ir nu
žudytojo ūkininko giminių pa
sidarė labai įtempti. Kartą 
Lava kaimo gyventojai suma
nė iškelti didelę puotą. Puota 
tęsėsi per kelias dienas, Pri
truko mėsos. Romaneti pasiū
lė paskersti savo jautį. Bet 
čia įvyko klaida: nakties metu 
buvo pagautas nužudytojo u- 
kininko giminaičio jautis ir 
paskerstas. Kodą klaida paaiš. 
kėjo, tai Romaneti pasiūlė at
lyginti už padarytą skriaudą. 
Bet jaučio savininkas apie tai 
ir klausytis nenorėjo. Jis rei
kalavo teismo. Mat, pasitaikė 
proga atkeršyti savo priešui ir 
pasiųsti jį į kalėjimą už vagy
stę. Romaneti stvėrėsi ginklo 

ir nužudė savo persekiotoją. 
Po to, žinoma, jis jau nebega
lėjo pasilikti savo ūkyje. Pa
bėgo ir pradėjo slapstytis krū
muose ir kalnuose. Tik nakties 
metu jis atvykdavo į kaimą 
pasiimti maisto ir kitų reika
lingų dalykų.

Vieną sekmadienį jis suma
nė aplankyti savo meilužę. A- 
pie tai patyrė žandarai. Jie 
pasislėpė ir laukė. Atrodė, 
kad šį kartą Romaneti tikrai 
bus suimtas. Tačiau jį išgelbė
jo šuo, kuris buvo jo ištikimia
usias draugas. Šuo surado pasi
slėpusius žandarus ir pradėjo 
loti. Romaneti tuoj suprato, 
jog kas nors negerai: šoko 
ant arklio ir pasileido bėgti. 
Žandarai bandė pasivyti. Įvy
ko susišaudymas. Rezultate 
žandarai neteko dviejų savo 
žmonių.

Nuo to laiko prasidėjo tik
ra medžioklė. Policija ir žan
darai be paliovos jieškojo iš
garsėjusio bandito Romaneto. 
"Dažnai jie rengdavo medžio
kles, bet “¡razbaininkas” vis 
pasprukdavo iš paspęstų spą
stų.

Romaneti pirmas vardas bu
vo Ronce. Korsikiečiai pakei
tė tą vardą į “Nonce” (non ce) 
reiškia, — “ne čia.” Tai dar 
labiau erzino policiją. Žino
dama jo silpnybę, policija su
manė prieiti prie jo meilužės.
Si už tam tikrą atlyginimą 

sutiko lišduoti Romanfeti. Įsi
viliojo į savo namus, kur bu
vo pasislėpę policininkai.Ji už 
darė kambario duris. Bet tuo 
metu pradėjo loti šuo. Roma
neti pagriebė merginą ir pa

statė ją prie durų. Pasigirdo 
šūviai. Kai policija įsilaužė į 
kambarį, asloje gulėjo negy
va mergina, — policijos kul
kų auka. Romaneti išmušė lan
gą ir paspruko.

Juo tolyn, juo Romaneti 
darėsi drąsesnis. Jis dažnai 
dienos metu visai netikėtai at
jodavo į miestelį. Tokiais at
vejais miestelio burmistras ir 
kiti viršininkai stengdavosi 
kur nors pasislėpti ir pranešti 
policijai. Bet kai policija at
vykdavo, tai Romaneti nebe
būdavo.

Daugelio žmjonių jis buvo 
labai mėgstamas. O ypatingai 
biednuomenės. Bieidniokų jis 
ne tik neskriaudė, bet visais 
budais jiems padėdavo. Apy
linkėje gyveno didelis lupikas, 
kuris skolino pinigus ir lupo 
nežmcjnliškus nuošimčius. Rio- 
maneti padarė jam vizitą, įs
pėdamas. Tas nepaklausė, tai 

Prižiūrima Gydytojų Specialistų
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas

Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova. 
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai.

Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitas 
Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas 

Peržiūrėjimas 2 pez ai
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. 

nuo 10 iki 12 valandai.
Skyrius: MANUEL ESTEVEZ 1186, DOCK SUD

■MK0
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iš nakties buvo rastas negy
vas.

Kitas jo darbas buvo apva
lymas apylinkės nuo plėšikų. 
Keturi plėšikai pabėgo iš ka
lėjimo ir pradėjo terorizuoti 
gyventojus. Vieną po kito Ro
maneti juos nušovė..

Kai įvyko lėktuvo katastro
fa ir keturi keleiviai buvo 
sunkiai sužeisti, Romaneti su
teikė pirmąją pagelbą. Be to, 
jis pasiuntė žmones pra
nešti policijai apie įvykusią 
nelaimę.

Tos rūšies darbai Romaneti 
darė labai populiarų žmonių 
tarpe. O kadangi jis ne tik ne
skriausdavo biedniokų, bet 
jiems visokiais budais padėda
vo, tai į jį buvo pradėta žiū
rėti, kaip į svieto lygintoją.

Turėdamas visur draugų 
Romaneti pasidarė perdaug 
drąsus. Dėl to savo drąsumo 
jis ir žuvo. “L. Ž”.
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Urugvajaus Liaudies Būklė Naujausiu 
Laiku Dvidešimtąjį Amžių Gyvenant 

(Specialiai “Argentinos

IR ŠIS IR TAS

t.
“Sotus alkano neatjaučia”, 

-— sako liaudies patarlė, šitai 
patarlei medžiagą davė kapi
talistai — sotūs žmonės, kurie 
dabar didžiuojasi dvidešim
tuoju amžiumi. Tiesa, visi gy
vename dvidešimtąjį išradimų 
amžių, turime aukštą kultūrą, 
arba, teisingiau sakant, sieki
ame jos .Bet kultūra prie ka
pitalistinės tvarkos, ne tik ne
padaro žmones humaniškes- 
niais, bet dar neigiamai pevei- 
kia juos, turtinguosius. Darbo 
žmogus kapitalistinės tvarkos 
sąlygose, nuogas išrengtas ir 
erškėčiais apkrautas, nes tiek 
skriaudos, kaip dabar, nebe
gali būt daugiau.

Įvairūs laimėjimai techniko
je, mašinų dinamai, radio ir ki
ti išradimai, kurie išrandami 
vardan žmonijos laimingesnio 
gyvenimo, prie kapitalistinės 
tvarkos atneša nelaimes ir pa
sityčiojimą, iš žmogaus, kaipo 
iš pasaulio civilizuotojo. Mili
jonai darbo žmonių apie tuos 
išradimus, civilizaciją, Vaikš
čioja, lyg laukiniai, alkani, pu
snuogiai ir be darbo, nes už 
juos dirba mašinos. Todėl be
darbiai priversti žiūrėti į ma 
žiną, kaip į savo priešininką, 
neigiamai paveikusių jų būvį.

Ir jeigu darbininkija, šian
dien sutikdama vis naują iš
radimą jį nedaužo, tai tik to
dėl, kad ji gyvena dvidešim
tąjį amžių, kad ji yra 
sąmoninga ir ryžtasi daužy
ti kapitalistinę tvarką, idant 
mašina tarnautų visiems lygiai. 
Jei dabar darbo žmogus ką 
nors greit įgijo, tai dar 
greičiau praranda, nes vi
ską atima stambusis kapitalas 
kuris gyvuoja ir verčiasi iš a- 
piplėšinėjimo silpnesniųjų. Net 
ir smulkiosios nuosavybės sa
vininkai, kurie kadaise tikė
josi tapti milijonieriais bei 
jiems artimais, ir todėl gyve
no buržuazine dvasia, šian
dien tokias iliuzijas verčia ant 
šono. Jas verčia ne maištinin
kai, revoliucionieriai, bet nau
jausi laikai.

Tai mums paaiškės ir kodėl, 
jeigu mes žvilgtelėsime kad ir 
į “Trečiosios Urugvajaus Re
spublikos” įsikūrimo prieža-

Lietuvių Balsui”)
stie. O tokių reiškinių yra pil
nas pasaulis!

— Kodėl skursta “Trečioji 
Respublika”, — klausia Uru
gvajaus lietuviai darbininkai 
ir smulkieji savininkai.

Skaitykite sekantį “Argen
tinos Lietuvių Balso’” numerį, 
— bus atsakyta. . . (B. d.)

Lietuviškas Eretikas
Montevideo, R. O. U.

BEREIKALINGAS VERK
ŠLENIMAS

Montevideo. — Neatskirda- 
mi šmeižto nuo kritikos “Nau 
josios Bangos” rėdytojai ver
kšlena, kad Alytaus Dzūkas 
per “Argentinos Lietuvių Bal
są” pasakė teisybę apie Uru
gvajaus Lietuvių Kultūros 
Draugiją ir jos dabartinę pa
dėtį. Matomai, jie nesugeba nei 
narių suskaityti, kad tvirtina, 
jogei ji stipriausia Urugvaju
je. Tiesa, buvo stipriausia, tik 
ne dabar, kuomet neužtenka 
narių nei valdybai sudaryti...

Del veikimo meno srityje, tai 
’tenka nasakyti, kad tam dar
bui reikalinga truputį rimtes
nio pasiruošimo, negu kai kie
no suprantama. Kuomet iš vai
dinimų daroma parodija, jų nie 
kas nelanko.

Toliau tie "pisoriai” rašo, 
kad “šmeižtai — neblogas da
lykas”. Tuomet gal ir antau
siai yra geras dalykas, kuriais 
jie buvusius savo bendradar
bius pavaišino, jų tarpe drau
gą A. Plavičių. Del tokio “vei
kimo” visuomenė šalinasi. Pa
tartina ne Alytaus Dzūką ata- 
kuot, bet .patiems padaryti re
formą savo darbuotėje, tuo
met ir pritarimas atsirastų. 
Radžiška taktika nėra jokis 
rimtas darbas.

Alytaus Dzūkas.

SSSR KNYGA IR PLAKATAS
Sovietų Rusijos knyga ir 

plakatas turi savo veidą, ori
ginalų veidą. Tame galėjo 
įsitikinti kiekvienas, kas ap
lankė Sov. Rusijos knygos pa
rodą kuri yra Vytauto muzie
jaus rūmuose, Kaune.

Sov. Rusijos knygos išva
izda skiriasi nuo mūsiškės, nuo 
kitų tautų knygų išvaizdos

Stebint išorinę išvaizdą, ten 
ka pasakyti, kad kr.ygų virše
liai daugiausia yra tamsių ar 
apytamsių spalvų; ryšk i o s 
spalvos rečiau pritaikomos.

Įvarių mokslo knygų virše
liai, kaip ir visų, paprasti. Už 
tai beletristinių, poezijos kny
gų viršeliai paprastai .darbi
ninku išpuošti. Meniško turi
nio knygos — menišką ir išo
rę turi, čia pasireiškia geras 
rusų menininkų skonis bei iš- 
raslingumas.

Iš visų knygų išsiskiria gry
nai meniškos knygos, kaip pav. 
“Pasaka apie 1001 paktį”, 
“Slovo o polkų Igorevom” ir 
kita. Tai netiktai meniški, bet 
ir liuksusiniai leidiniai.

Kas kita yra knygų popie- 
ra, kuri, bendrai imant, yra 
prasta.

Rusų plakatas pasižymi di
deliu aiškumu ir praktiškumu 
Prieš kelis metus jis buvęs po
litiškai! agitacinio pobūdžio, 
dabar jis turi daugiau pritai
komąjį gyvenimo ir kultūros 
tikslą. Plakatai ryškėja logiš
kumu, minties aiškumu ir pa
tarnavimu praktiškam reika
lui. Be to, tai meniškai atlik
ti leidiniai.

iš-

URUGVAJAUS DARBININ
KŲ LAIMĖJIMAS

Po kelių savaičių streikavi- 
mo Montevideo statybos dar
bininkai laimėjo visus savo rei
kalavimus. Kova buvo labai 
intensyvi.

Kitame “A. L. Balso” nu
meryje patalpinsime mūsų 
bendradarbio, Lietuviško Ere
tiko, straipsnį — Solidarios 
darbininkų kovos rezultatai 
Urugvajuje ir kitur.

Lietuviai Naudokitės Proga!
KOSTIUMAS NUO $ 55.— PESŲ min.

Turiu didelį pasirinkimą geriausių angliškų medžiagų. 
Neužmirškite, kad Jūsų rūbais visi gėrėsis, jeigu juos 

pasiųs visiems žinomas geras siuvėjas.

.1. Kaikaris
calle Puentecito 2262 — Barracas

MIRTIES SPINDULIAI 
PARAZITAMS

Vienas anglų inžinierius 
radęs tam tikrą nedidelę lem
putę su ultravioletiniais spin
duliais, kuria galima išnaikin
ti įvairius parazitus. Pakanka 
šia lempa pašviesti į visus ply
šius, ir visi kenkėjai žūva kar
tu su perais.

— šiais 1936 metais bus se
ptyni saulės ir mėnulio užte
mimai. Daugiau užtemimų nie
kuomet nebūna, o tiek pat bus 
tik už 500 metų. Didžiausias 
saulės užtemimas bus gruodžio 
25 d., kuris bus matomas Pie-, 
tų Amerikoje. 1937 metuos 
bus du saulės ir du mė. ulio 
užtemimai.
VISI URUGVAJAUS LIETU
VIAI SKAITO “ARGENTI

NOS LIETUVIŲ BALSĄ” 
— SKAITYKIT IR JŪS!

Buenos Aires

MOTERŲ• • --'j M *'

DIREKTORE MOTERIS-GyDYTOJA 

b M ATILDE KRASTINIENE
— IS LATVIJOS ~

VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 
LIGOS

NĖŠTUMAS - GIMDOMAI- SUVĖLUO
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO ir 
ŠLAPUMO ANALIZAI - SPINDU
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
ATVYKUSIOMS >S TOLIAU YRA LOVOS

PATARIMAS 3'PFSAI
PMl MINO VALANDOJ» NUO KM2 IR 15-19 VAL 

SEKMADIENIAIS IR SvjNT NUO 10 12

JUIPACHA28

DAKTARAI D. ir A. STIGOL •
Medikai specialistai gydymui J

VENERIŠKU LIGŲ i
SIFILIO IR KRAUJO •

10 metų žinomi gydytojai lietuvių kolonijoje •
Galima kreiptis bile kurion iš Šių •

konsultorijų: •
BRASIL 923 — Buenos Ares — B-me MITRE 1741 •
(Plaza Constitución) (Plaza Congreso) •

nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 val. J

Lietuvių Centras ir D-ja „LIETUVA” į 
Ruošia didelį paminėjimą Lietuvos Nepriklausomybės • 
vasario 16 d. ir Dr. J. Basanavičiaus mirties sukaktuves. • 

šis paminėjimas įvyks galione „Vorwaerts” g-vė * 
Rincon 1141, kampas g-vės San Juan sekmadienį, vasa- ! 
rio (Febrero) mėn. 16 d. 1936 m. Pradžia 3 vai. p. p. * 
užbaiga 10 vai. vakaro. įėjimas visiems 70 c. Rūbinė vėl- J 
tui. Vaikams įėjimas veltui. •

Lietuvių Centro ir D-jos „Lietuva” nariams įėjimas • 
veltui, kontroliui parodant nario bilietą. •

Pusė pelno iš šio paminėjimo skiriama „Lietuvių • 
Centrui” Dr. J. Basanavičiaus vardo Rūmų Fondui, pusė J 
d-jos „Lietuva” knygynui, naujiems lietuvių knygų leidi- J 
niams įsigyti.

PROGRAMOJ
Teatro “Viltis” artistai suvaidins trijų veiksmų • 
P. Vaičiūno vaizdelį iš Lietuvos gyvenimo:

„PRAŽYDO NUVYTOSIOS GĖLĖS” i 
Dalyviai: ¡

Gydytojas........................
Jo motina........................
Jo sužadėtinė, Stasė . . .
Jo draugas inžinierius 
Ievutė, Stasės tarnaitė . 
Jokūbas, gyd. tarnas . . . 
Stasės tetulė ...................
Jonė, agronome .. .. .

Po vaidinimų seks koncertinė dalis. Po programos 
šokiai griežiant orkestrui “LYRA”.

A. Sajauskas 
M. Jankauskienė 
O. Martinėnaitė 
A. Karosevičius 
O. Džiugytė 
V. Sajauskas 
E. Rysselienė 
A. Bukevičiūtė

Gaunamos Knygos
Sakalėlis — 225 atskiri pasiskai

tymai: istoriniai, gamtos mokslų, 
poezijos, augalai, namie ir svetur, 
kraštotyra — su paveikslais ir Že
mėlapiais. Parašė Esmaitis, išleido 
‘Spaudos Fondas”. Daugybė lengvų 
ir moksliškų pasiskaitymų. Labai 
tinka šeimynoms, gražiai auklėjan
čioms savo vaikučius. 336 puslapai, 
kaina.......................................$4.—

Gladijatoriai — istorinis romanas, 
parašė White Melville. Trys dalys 
vienoje knygoje: Eros, Auteros ir 
Moira. Didelio formato, 227 pusla
piai, "Tulpės" leidynys, 
kaina........................................$ S .50

Ties Aukštu Sostu — trylika apy
sakų 236 puslapiuos, parašė ir išlei
do Jurgis Savickas, 
kaina........................................$ 3.—

Atlantida — romanas, parašė 
Pierre Benoit, lietuvių kalbon vertė 
A. Gricius, 221 puslapis, 
kaina........................................ $ 3. —

Kelio j Vilnių Beieškant — para
šė ir išleido Dalyva, Argentinoje, 
įvairių mokslininkų raštų rinkinys 
.ir autoriaus komentarai apie Lietu
vos praeiti ir ateities gaires. 190 psl., 
kaina .......................................$ 2.—

Sapnininkas, būrimo ir žaislų 
knyga, su lotarejos numerių nusap- 
4»

BALSO Knygyne: 
navimu, Patrimpo leidinys, 128 p»L, 
kaina.......................................$ l.S*

Portugalų Mįnyškos Meiliški Laiš
kai — parašė minyška Alcaforado. 
Vienuolyno paslapčių iškėlimas, 147 
pusi., 
kaina.......................................$ 1.—

Žodynas Lietuvių - Ispanų kalbos 
150 puslapių, 
kaina.......................................$ 1.—

Iš Buities Grabo — Argentinoj 
parašyta ir paties autoriaus A. VI- 
lučio išleista poezijos knyga; 39 ei
lės 47 puslapiuose, 
kaina.......................................$ 1.—
kaina.......................................$1.—

Mano Ašarėlė — J. Motekaičio 
eilės, išleista Šiauliuose, 31 psl., 
kaina........................................$0.4*

Naminė musė ligų platintoja 
ir uodas drugio skiepintojas.— 
Dr. A. L. Graičuno parašyta», 
iliustruotas veikalėlis iš higie
nos srities, su nurodimais kai» 
galima išnaikint muses, uodu» 
ir kitus parazitus. 83 puslapiai. 
Kaina . ..................... $ 1.—

Pinigus siųsdami apdraustuose ir 
užlekuotuose laiškuose adresuokite 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

CASILLA DE CORREO 303 
BUENOS AIRES

aa

SLAVIŠKA GYDYKLA
vedama geriausių gydytojų specialistų Buenos Aires. 
Mūsų gydytojų tikslas yra pagydyt ligonius, o ne ka- 
muot juos naujais metodais, kurie jokios ligos negydo. 
Mūsų administratoriaus autoritetas yra geriausia garan

tija lietuvių ligonių išgydymui Argentinoje.

Venerinės Ligos
BLENORAGIJA nauja ir kroniška, blogai išgydyta. 

ATYDUS GYDYMAS. — Sifilis odos.

Reumatizmas - Gerklė - Nosis - Ausys
SLAVIŠKA GYDYKLA

Direktorius: Dr. H. C

calle Callao

“CARELLI”
A R p L L I

Kasdieninės priėmimo valandos: 
nuo 9 iki 20. šventadieniais ir sekmadieniais nuo 9 iki 12

Pirmas Vizitas $ 5.-
12 Gydytojų Specialistų 

Kainos Žemos

5



6 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

PASKOLINKIT LAIKRAŠTĮ PASISKAITYTI TIEMS, KURIE 
NETURI GALIMYBĖS JĮ UŽSIPRENUMERUOTI, BET NE

DUOKITE TIEMS, KURIE GALI NUSIPIRKT 
lllllíllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllUII^

VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS j 
vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus == 
Argentinos, Lie'uvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko SĖŠ 
prekybiniu:, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, === 
kontraktus ispanų ir kitose kalbose.
testamentus. Turime korespondentus

S Ute ir kitose Europos dalyse.
S Juridiniai pastarimai atsilankius
|= veltui; patarimai laiškais

I Išieškome palikimus, darome 
ir įgaliotinius Vilniaus kra-

aameniikni teikiami visiškai 
veltui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas įmo- 
ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms. =
Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S” ■ 
c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Bueros Aires = 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 1S iki 19 vai.
lt: SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS :: U

WIIIIIMIIBIIIIIIIB

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no
sies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires

Alfonsas 
Karose vičius
BOYACÁ 2151 — BS. AIRES

U. T. 59 — 1079

Pirmas lietuviškas fabrikas 
elektriškų įrengimų (aranias) 
ir bronzinių daiktų. Atnauji
nu, taisau ir dirbu sulyg užsa
kymo. Nemėtykite pinigų per- 
kupčiams: Telefonuokite arba 
atsilankykite asmeniškai — 
būsite patenkinti.

Consultorio Dental Económico
LAVALLE 636, 1-er PISO, BUENOS AIRES

Gydymas ir ištraukimas be skausmo ? 2. Plombavimai 
platina ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs dan
tys ir aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan

tys nuo $ 3 kiekvienas. 
Kaučuko viršutiniai arba 

apatiniai dantys nuo 
$ 30.—

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja

me darbą. Patarimai veltui. Priima: nuo 14 iki 20. 
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai. 
Skyrius: Av. Mitre 592; Avellaneda; nuo 14 — 20.

i

KURI VIETA JUMS 
ARTIMIAUSIA?

ŠIOSE VIETOSE GALIMA UŽSI
PRENUMERUOTI “ARGENTINOS 

LIETUVIŲ BALSĄ”;
Bs. Aires mieste:

“A. L. Balso” Redakcijoje, Indepen- 
cia 2706 — visą dieną.

Cía Gral. Europea Lietuvių Sky
riuj, San Martin 469.

Kaušakio restorane,
Monteagudo 428.

Vaclovas Sviderskas, Lynch 3763.
Juozas Želionis, Vírgenes 276.
Vincas Kuraitis, Mirinay 1972.
Benadas Paždagis, Belgrano 990.
Antanas Kairys, Bariloche 5662.
Medardas Mickevičius,

Av. del Trabajo 8200.
Kazys Burba, Vedia 2635.
Kazys Zabukas, Serrano 537.
Juozas Kudirka, Araoz 965.
Boleslavas Ivanauskas, Cachi 881.

PROVINCIJOJE: 
Avellaneda:

Jonas Vizgirdas, Paraguay 2582.
Jonas Petronis, Chuquisaca 2142.
Jonas Barauskas, Paraguay 2599.

Pineyro:
Justinas Vaičiūnas, Dominguez 946.

Valentin Alsina:
Andriukas Jokubauskas, Manuel

Ocampo 2532.
Antanas Ginaitis, C-nel de Elias 2647 
Viktoras Galvelis, Humaita 2185.

Berisso, F.C.S.:
Antanas Pakulnis, c. 1, Nr. 1732.

Quilines, F.C.S.: 
Bronius Anelauskas, 

12 de Octubre 233.
Rosario de Santa Fė:

Juozas Semėnes, Av. Pellegrini 2034 
K. Rakutis, Pas. Quintana 1646. 
“Lietuvių Darbininkų Ekonominė

Draugija”, c. Venecia 352. Sa
ladillo .

Comodoro Rivadavia:
Sra. Vera švenčionienė, YPF. klm .

3, Chubut.
Montevideo, R.O.U.:

Vaclovas Banevičius, C. 6, Nr. 74, 
Casabó.

Skaitytojai, pakalbinkite savo 
draugus atidėt dešimti pesų me
tams nepartinio, pažangios minties 
Argentinos lietuvių darbininkų laik
raščio — “A. L. Balso” — reika
lams, o jis ištisų metų kas savaitė 
lankys prenumeratoriaus namus Ar
gentinoj ir jo giminių bakūžę Lie
tuvoj .

“A. L. Balso*’ Administracija.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI SKELBIASI ARGENTINOS 
LIETUVIŲ BALSE, KADANGI VISI ARGENTINOS 

LIETUVIAI JĮ SKAITO

consultorio mi "Patricios“
EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS 

MEDŽIAGOS NUO...........

BLOMBAVIMAS NUO............

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO. ..
DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS

DĖMESIO!
LIETUVIS RADIO TECHNIKAS 

Adolfas Mušketar-
LAGOS 2945 — Parque Patricios 

Buenos Aires
Dirba naujus ir taiso trumpų ir il
gų bangų įvairių rūšių RADIO 
APARATUS ir RADIO VIKTRO- 
LAS. Darbas garantuotas. Lietu
viams daroma nuolaida ir duodama 

išsimokėjimui.

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1. ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas).
3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo

© Didelė Klinika “CONSTITUCION“ iJ APRŪPINTA LIETUVIAIS TARNAUTOJAIS. XW SPECIALISTAI garsiausiu Europos klinikų; įren- 
© gta specialiai lietuvių ligonių gydymui. ©

BLENORRAGIJA: Staigi ir kroniška, išgydoma
* galutinai ir skubiai.

¿p. SIFILIS: Gydomas visose stadijose. zs»
’jį" ODA: Pučkų, plėmų, plaukų gydymas.
© LYTINIS SILPNUMAS: Gydomas nauja sistema.
© KRAUJO LIGOS: Analizai. O

RŪBAI PUOŠIA ŽMOGŲ!
O kad ’ rū
bai tikrai 
puoštų žmo 

gų, reikia da 
ryt taip kaip 
daro visi pro 
tingi lietu

viai, užsisa
kydami rū
bus ten, kur 
pasiuva grei 
čiausia, gra
žiausia, pi
giausia ir iš 
pirmos rūši
es medžia
gų. O tos 

siuvyklos ad 
resas yra se

kantis.
Cochabamba 3444, Bs. Aires
REIKALAUKIT MEDAUS !

anai. 1914) .
4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultraviole

tiniai Spinduliai) .
HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai. 
LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarelij metodu. 
NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau
ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymų 
ir greitų išgydymų.
ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas.
PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas. 
GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki
tos. Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užti
krina greitų ir tikrų pagydymų.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. į savaitę 
ANALIZAI ir PATARIMAI NEMOKAMAI KĄLBA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Palengvintas nlokėjimas. — Pigios kainos.'

RIVADAVIA 3070 (PlazaOnce)
KOKS

5.
6.
7.
8.

9.
10.
11.
12.
13.

PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevritas 
ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo
rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

VISŲ LIGŲ KLINIKA 
DIDŽIAUSIA IR PIGIAUSIA — BUENOS AIRES 

12 KABINETŲ, 10 GYDYTOJŲ SPECIALISTU
BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos.

ŠIRDIS — PLAUČIAI: ištyrimas, normavimas. @ 
PILVO' LIGOS: nevirškino pašalinimas.

• Diatermija — X. Spinduliai •
REUMATIZMAS, GERKLĖS, AUSŲ ir NOSIES Ii- 

gų gydymas.
MOTERŲ LIGOS: (Atskirai) gydoma suvėluotos 

© mėnesinės, etc. ©
© PATARIMAI ir ANALIZAS: VELTUI ©

Priėmimo valandos nuo 9 iki 21, Sekmadieniais ir 
švenčių dienomis nuo 10 iki 12. A

• BERNARDO DE IRIGOYEN 1548 •
®. (Plaza Cinstitución, Buenos Aires.) ?

©••••••••••••••©©©©••• ©

Bityno “Lituanica” medus yra žino
mas visoj Argentinoj kaipo geriau
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome į namus. Reikalauki
te pačiame bityne pas B. PETRAU
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ- 
KĄ Bs. Aires miesto centro: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt “Lituanico.” medų.

TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

NELAIMINGI ATSITIKIMAI DARBE AR GATVĖJE 
Klinikoje randasi gydytojai ir advokatai, kurie pasek
mingai veda bylas teisme Klinikoje «-and-si LOVOS at- 
vykusiems iš toliau nuo 1 peso į dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. Pa
tarimai $ 3.—. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį. 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

Kalbama rusiškai, lenkiškai, vokiškai, latviškai ir supranta 
lietuviškai.

8 SUIPUCHa 2P
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
18 NEPRIKLAUSOMYBĖS 

METŲ MINĖJIMAS
Lietuvos nepriklausomybės 

18 metų sukaktuves Buenos 
Aires lietuviai rengiasi minėt 
labai iškilmingai.

Vasario 16 d. Lietuvos mi- 
nisteris p. Jonas Aukštuolis sa
vo rezidencijoje priiminės vi
gų lietuviškų organizacijų ats
tovus.

Vasario, 15 d., t. y. šešta
dienį, ir vasario 16, t. y. sek
madienį, bent keliose vietose 
bus minima 18 metų Lietuvos 
nepriklausomybės sukaktuvės, 
koncertinėmis programomis, 
vaidinimais, paskaitomis ir pi- 
lietinais pasilinksminimais.

Tomis dienomis rengia “Ar
gentinos Lietuvių Balsas”, Lie
tuvių Centras ir Draugija “Lie
tuva”, Katalikų Federacija, 

"Tautininkų Sąjunga, etc.

NETIKĖKITE “PATRO
NAMS”

Daugelis lietuvių ir lietuvai
čių, tarnaudami namuose, dir
bdami daržuose, ūkėse ar ma
žesnėse dirbtuvėse, dažnai pa
tiki savo “patronams” (Šei
mininkams) ir neima iš jų al
gos kelis mėnesius ar metus. 
O kuomet susirenka didesnė 
suma, darbininkas negali ją 
atgauti. Taigi netikėkite “pa
tronams”, bet savo uždarbį at- 
siimkite kas mėnesis, pasidė
dami sutaupąs bankan.

Redakcijon dažnai užeina 
žmonės ir skūndžiasi, kad sa
vo sunkiai uždirbtus pinigus 
būna priversti ieškot per Dar
bo Departamentą ir teismus.

O šiomis dienomis gavome 
laišką net iš Urugvajaus, kur 
mūsų laikraščio skaitytojui 
drg. Jonui Jaruševičiui šeimi
ninkas nesumoka už 8 mėne
sius. Užvesta byla, susidaro iš
laidos ir laiko gaišinimas.

Patartina nepatikėt "patro
nams”, bet vieno mėnesio al
gos negavus tuoj kreiptis Dar
bo Departamentam Jau ir to 
pakanka, kad “patronai” iš
naudoja mažai mokėdami. Ne
leiskite savo ilgų mėnesių sun
kaus darbo sutaupoms žūti!

—Reikalinga lietuvaitė lie
tuvių šeimynai kūdikio saugo
jimui. Pageidaujama jauna 
mergaitė arba sena moteris: 
Vírgenes 131, Bs. Aires.
^IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIūilHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIĮįį

Pusiau prekiniais laivais LIETUVON
Galima nuvažiuot pigiai tarpininkaujant

B E t
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6 SAN MARTIN 424, II aukštas, kamb. 21, Buenos Aires
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 MIRTIS VENEROS LIGOMS!!! j

Radikalus gydymas Blenoragijos prof. Corbus metodu ¡; 
— užtikrintas išgydymas, nežiūrint, kiek užsisenėjus ir 
varginanti liga bebūtų. — Visiškas išgdymas $ 30, mo- ¡I 
kant ratomis. — ODOS LIGOS, SIFILIS, PLAUČIŲ, f 
ŠIRDIES, PILVELIO, VIDURIŲ, KEPENŲ, MOTE- d 
RŲ, IR VAIKŲ LIGŲ. — Ligonio apžiūrėjimas $ 3.—

(Analizas nemokamai).

Dr. Z. SLUZKY RONDEAU 4265<‘
Bs. Aires, U.T. 61-0171; (Aukštuma: Av. La Plata 1900) d

NENUGALIMAS!

Salud — sako Komaras
Mūsų stipruolis Juozas Ko

maras (EI Centauro) geria ma 
tę grynai argentinišku būdu 
Šis paveikslas yra nuimtas 
“Argentinos Lietuvių Balso” 
namuose, kada mūsų Juozas 
buvo mūsų garbės svečiu ir... 
pats sau matę susišildė.

Geriančio matę Komaro pa
veikslas tilpo visuose Argenti
nos dienraščiuose, visuomet pa
žymint, kad jis yra tikras lie
tuvis, ir iš stuomens ir iš lie
mens.

Visus nurito Komaras Luna 
Parke, o pereitą sekmadienį 
sulamdė ir Rusijos kazoką Ki- 
rilenką, net į publiką jį iš rin
go išmesdamas.

Vasario 15 dieną, šeštadie
nyje, Komaras atsilankys kai
po balsiečių garbės svečias į 
José Verdi teatrą, kad drauge 
su visais Buenos Aires lietu
viais dalyvaut Lietuvos nepri
klausomybės minėjime. Ten 
pasimatysime! x

PANELIŲ DOMEI!
Ar jau visos žinote kad:
Barrakuose, Hernandarias 

1473, žinomos modistės lietu
vaitės — panelė Brazdžiūnai
tė ir ponia Serafinienė — siu
va sukneles ir visa kas reika
linga ponioms ir panelėms kad 
paryžiškai atrodyti, skubiai, 
pigiai ir iš geriausių medžia
gų. Ateikite, pasitarimas nie
ko nekainuoja!

Kelionių Biurui
Antonio Jilek

DEL KO NEPASEKTAS čE- 
KOSLOVAKŲ PAVYZDYS?

Nors “A. L. Balse” jau daug 
buvo rašoma apie litų aikvoto- 
jus, bet noriu dar štai ką pa
stebėti:

Sausio 26 d. š. m. buvau nuė
jęs į Žemės Ūkio parodą Bs. 
Aires miesto rajone, Palermo. 
Mačiau įvairių tautų skyrius, 
bet noriu pastebėti vien apie 
čekoslovakų skyrių, kurieme 
išstatyta gražių paveikslų — 
Čekoslovakijos vaizdų, etc. ir 
dvi panelės ten darbuojasi pa
sipuošusios Čekoslovakijos tau 
tiniais rūbais.

Man rodos, tam kilniam dar
bui daug mažiau lėšų reikalin
ga, negu tos milžiniškos sumos, 
kurios iš Lietuvos be atodai
ros siunčiamos dykaduoniams 
ulioti. Lietuviškus litus dyka
duoniai praulioja, o Čekoslova
kija milijonus žmonių gražiai 
supažindina su savo šalies gro
žiu, kultūra, industrija, papro
čiais, etc.

Suspaudė man širdį, kad jo
kio lietuviško skyrelio toje pa
rodoje nėra. O litai iš Lietuvos 
vis plaukia milžiniškomis su
momis, kurios čia išblaškomos 
be atskaitomybės vien kolo
nijos erzinimo tikslams ir pri
siplakusių tinginių ulionei. Ar 
ilgai taip bus’

Motiejus Krukonis.

BENDRADARBIŲ ŽINIAI
Kas nori įsigyti “Argentinos 

Lietuvių Balso” komplektų, 
malonėkite tai padaryti iki pa
baigai šio vasario mėnesio. 
(Sąlygos paskelbtos “A. L. 
Balso” numeryje 275) .

Bendradarbiai — korespon
dentai gali gaut 1934 metų 
komplektus, prisiųsdami po 2 
pesus už kiekvieną.

Pavienius numerius komp
lektų papildimui 1933, 1934 ir 
1935 metų galima gauti pri- 
siunčiant po 10 centavų eg
zemplioriui .

—Linksma šokių popietį 
“José Verdi” .«alione, Aim. 
Brown 736 ruošia “Sandara” 
9 - II - 36. Grieš padidintas 
“Sandaros” orkestras Įžanga 
visiems po 70 centavų.

— D-jos “šviesa” naujai iš
rinktoji valdyba persistatė mi- 
nisteriui Aukštuoliui ir konsu
lui Kučinskui 1-II-36. Pasita
rus mokyklos atsteigimo rei
kalais, numatyta galimybė 
greitu laiku atidaryt “šviesos” 
mokyklą.

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanús Oeste 

(U. T. Lanús 59) '
Parduodu pigiai ir geri

ausių rūšių vyriškas ir mo
teriškas kojines, įvairių rū
šių siūlus ir darome viso
kius mezginius sulyg užsa
kymų. Reikalaukite, mūsų 
įgaliotinis aplankys jus na
muose. Taipgi artistiškai 

užtaisome pančiakas.
^Illlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!^ 
=Rosario lietuviu dėmėsiuis 
^DAKTARAS E. LEVINASj 

Kalba lietuviškai
jDiplomuotas Argentinoj irg 
|Vokietijoj gydytojas, speci-g 
Ralistas moterų ir vyrų ligų.t 
§ Gydymas moderniškas ir= 
1 nebrangus; ištyrimas su g 

X spinduliais.
še. Mitre 923, Telefon: 3670g 
§ Resario =
EeiHHiimumiuuHHiiHiKWiniiuiiHiuiHMHHiininiHHnn

“A. L. BALSO”
draugu skaičius auga 

PER PRAĖJUSIĄ SAVAITĘ 
prenumeratas 1936 metams 
užsimokėjo:

Justinas Damenius, 
Ptras širvis, 
Juo,zas Umantas, 
Bronius Mikšys. 
J.on'as šamanskis, 
Marta šamanskienė, 
Jonas Kartanas, 
Bronius Griauzdė, 
Matas Bendinskas, 
Aldona Sidabraitė, 
Juliją Žlabis, 
Antanas Karsokas, 
Simanas Pličkovaitis, 
Leonas Zakrys, 
Kazimieras Antanaitis, 
Kazys Burba, 
Jonas Počesiūnas, 
Juozas Kalnietis, 
Kazimieras Marcinkevičius 
Jurgis Krukonis, 
Vincas Kavaliauskas, 
Matas Abramavičius, 
Jonas Leita, 
Josefina Burokienė, 
Jurgis Jurėnas, 
Stasys Katinas, • 
Juozas Kanapinskas, 
Petras Gabrėnas, 
Vaclovas Šulcas, 
Povilas Grigas, 
Adomas Jurgilas, 
Juozas Lašas, 
Antanas Šatkauskas, 
Juozas Kaikaris, 
Jonas. Tamošaitis, 
Kazys Pacelis, 
Antanas Griškevičius, 
Adomas Rudėnas, 
Liudas Rudėnas, • 
Kazys Urbanavičius, 
Konstancija Majausklenė, 
Adomas Peleckas, 
Ona Kaupaitė, 
Ona Rudaitienė, 
Albertas Lukšėnas, 
Aida Vilimaitė, 
Jonas Katelė, 
Antanas Pilipėnas, 
Jonas Vaitonis, 
Juozas Ratavičius, 
šulnis & Geiga, 
Jonas Kilius, 
Justas Musteikis, 
Juozas Veščiūnas, 
Elena Veščiūnienė, 
Vladas Pušneraitis, 
Kap. Pušneraitis, 
Jonas Pušneraitis, 
Antanina Rimavičaitė

PIRKITE NAMUS
Parduodu puikiai įrengtus 

dviejų kambarių namus su vir-| 
tuve, galerija, mosaikuota ir 
moderniškai įrengta gyveni
mui, bet del išvažiavimo labai 
pigiai parduodu su namu ir 
iki pusei išmokėta žeme. Pa
sinaudokite proga, nusipirkite 
šiuos namus. Adresas: Sr. Gre
gorio, c. Tuyū 3695 Vai. Alsi
na. (281-4)

| Daktaras Julius Eidelis |
== Lietuvis gydytojas, diplomuotas Vokietijos ir Buenos
== Aires universitetuose. Gydo įvairias, k. t. kraujo, g 
=== vidurių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų raumenų

ir MOTERŲ visas ligas. g
= Kiekvienam ligoniui labai svarbu, kad asmeniškai pa- g 
== pasakot apie savo ligą PAČIAM GYDYTOJUI SAVO- ||| 
■ JE KALBOJE. Lietuviai eina pas tą gydytoją, su ku- g 

riuom pačiu sava kalba susikalba.
fH Priima nuo 15 iki 18 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 v. g

| c. Paraguay 631 (Esquina Florida) j
U. T. 31, Retiro 6516 — Buenos Aires

Dominikas Staniulis,
Martynas Rėža, 
Juozas Kalvelis, 
Kazys Kapočius, 
Antanas Vasylius, 
Pranas Galbuogis, 
Stasys Urbas, 
Stays Maskevičius.
Lai šie vardai paskątina vi

sus pažangiosios spaudos drau 
gus sau užsiprenumeruoti ir 
savo gerus draugus parant už- 
siprenumeruot pažartgios Ar
gentinos lietuvių visuomenės 
laikraštį — “Argentinos Lie
tuvių Balsą”.

ALAUS DARBININKŲ 
STREIKAS TĘSIASI

Argentinos Darbininkų Ge
neralinė Konfederacija mus 
prašo paskelbti, kad visi dar
bininkai privalo boikotuot pro
duktus “Nueva Cervecería Ar
gentina” (alus Mayo, Negra, 
Blanca ir malta Mamita), ka
dangi pernai šiame laike ten 
dirbo 250 darbininkų, o dabar 
jau ketvirtas mėnesis streikuo
ja 230 darbininkų, o dirba tik 
“empleadai” su pora desėtkų 
streiklaužių.

Streiklaužių vadas Govi sau
sio 28 d. įdavė policijai 27 dar
bininkus, dalinusius streikie- 
rių atsišaukimus meno ir in
dustrijos parodoj Palermoje, 
kur Govi, kaipo dalininkas, į- 
kišdaVo streiklaužių pagamin
tą alų, nors iš daugelio vietų 
patys almacenieriai jį grąžina, 
kadangi streiklaužiai tinka
mai negal pagaminti.

Remkite streikuojančius dar 
bininkus, kurių tarpe yra ne
mažai lietuvių ir boikotuoki
te minėto bravoro streiklaužių 
pagamintus gaminius!

— Nemokamas kuponas įė
jimui į Lietuvos Nepriklauso
mybės minėjimo iškilmes, (Jo
sé Verdi teatre,) vasario 15 
dienai bus išspausdintas se
kančiame “A. L. Balso” nume
ryje. Kiekvienas kuponas, ku
rio eilinis numeris pasibaigs 
PENKIUKE (5), tinka įėjimui 
nemokamai. Neužsimokėju
siems prenumeratos sekantis 
numeris jau nebus siunčiamas. 
Taigi, kieno prenumerata pa
sibaigus, arba kas gaunate 
“A. L. Balsą” susipažinimui, 
malonėkite pasistengi užsipre
numeruoti DABAR.

PETRAS PETRAITIS
Saugiai ir pigiausia perk- 
rausto baldus, merkaderi- 
jas, veža grupes piknikuo- 
sna, etc. savo kamionu, 
chapa 1543. Dežuravimo 
vieta: Avellanedoje, kam
pas Belgrano ir Maipu 96, 
22 - 8866. Ne darbo me
tu namuose: Diaz Velez 56 
Temperley, F.C.S. (U. T.

20 - Temperley - 1361)
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8 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Rūngas
“PATRIJOTŲ” KONFEREN
CIJOJE IŠSPRĘSTAS KLAU

SIMAS — KAS TAI 
YRA TĖVYNĖ?

Vieną gražią dieną, viena
me lietuviškame Buenos Aires
restorane, mes penki griažūs 
vyrai lietuviai, lietuviškai nu
sistatę, apie stalą apsėdę gė
rėme čiopą alaus ir lietuviškai 
(ne kastyžiškai) kalbėjomės, 
geriau sakant, ginčinomės a- 
pie lietuviškus reikalus.

Visi buvome dideli patrio
tai, ir karštai kalbėjome apie 
tėvynę. Bet staiga vienas pa
klausė: “Kas yra tėvynė?”

Aš net nusigandau, tokį ne
lauktą klausimą išgirdęs ir 
norėjau griebti čiopą ir gerti a- 
lų, norėdamas tokiu būdu leis
ti kas link šito klausimo išsi
reikšti staršesniems, arba kaip 
“soldatska služba” mokina: 
“Počtenie i uvaženie st|»rše-' 
mu”...

štai, vienas jau ir rėžia:
— “Tėvynė, tai yra šalis, ku

rioje mes gimėm ir augom... 
Jos laukai, upės, pievos, miš
kai ir kitas nejudomas inven
torius, įskaitant ir bakūžę sa
manotą. (jei dar anstolio nea
prašyta !)

Kitas gi paisanas, matyt bu
vo valstybingiau nusistatęs, ir 
tėvynę aiškino kitaip, sakyda
mas: Tėvynė — tai yra val
džia, būtent: prezidentas, mi
nisterial, pavietų naČlalnykai, 
šaltyšiai ir kiti užondykai. Bet 
alaus čiopą išgėręs, brač, ir aš 
įsidrąsinau, ir pradėjau aiškin
ti savo draugams, kad, mano 
supratimu, tėvynė, tai yra žmo 
nes, pav.: žmones lietuviškai 
kalbantieji, sudaro mūsų tėvy
nę Lietuvą, ir tėvynės labas, 
tai žmonių labas. Nes be žmo
nių nebūtų tėvynės! — rėžiu 
įsikarščiavęs...

— “T — ššš...” staiga hit
leriškai ranką pakėlęs, vožniai 
ir imponujančiai užkamanda- 

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija 
įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir b« 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50.. 

U. T. 21 - 0265
E BARRACAS) Bs. Aire.
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Jei nori būti «'pžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. Á. Gode!
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalit'tas

BLENORRAGIA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

vo vienas draugas, paeinantis 
kur ten nuo Pineiros tilto, ir 
tęsė:

— “Piliečiai... Jūs visi e- 
sate durni ir asilai! Tėvynė — 
tai yra iždas, o mylėti tėvynę, 
reiškia: vilk iš iždo kaip iš gal 
sro, arba lietuviškai sakant: 
“dajoš, berioš, ogrebaješ”. Iš
kabinimas ir nada mas!

Tai tu, sakau, drauge, tur
būt esi didis veikėjas lietuviš
koje dirvoje?

— “Aš esu Argentinos Lie
tuvių Tautų sąjungos (gerai 
kad nepasimilino!) vice pirmi 
ninko vyresnysis padėjėjas!”

Nustojome ginčytis, gėrėme 
čiopą ir visi vienbalsiai pripa
žinome kad draugas praudą 
sako, nes pasivadinusiejieji 
patrijotais lygiai taip elgiasi.

J. L—tl8.

ŽMONIŲ IR PAUKŠČIŲ 
LIZDAI

Kai aš buvau mažas, vieną 
kartą išdraskiau paukščių liz
delį. Mano ponas tai pamatęs 
mane smarkiai barė ir koliojo, 
kad taip žiauriai pasielgiau su 
nekaltais paukšteliais. . .

Vėliau tas ponas buvo gene
rolu karo lauke, ir draskė žmo 
nių lizdus’; bet jo niekas ne
barė nei koliojo.

Argi nėra vertesnis žmogus 
už paukštį? ...

ABU VIENODI
— Kuom: skiriasi diktato

rius nuo “kaptinarmuso”?
— Niekuo: "Kaptinarmu- 

sas” kuomet išaikvoja valdiš
ką turtą ir negali atsiskaityti 
— sandelį padega.. . Dikta
torius daro1 panašiai: šalj nua
linęs — ją į karą išveda.

J. L—tie.

TURI NORO DEGUTUOTI
Lietuviško popo Janilionio 

klapčiukas Repečka labai pa
mėgo degutą. Jis praneša, kad 
Nakutis nemokėjo brostvinin- 
kų organą degutuoti, taigi jis 

vėl ketina imtis to darbo ir 
apznaimina — redagutoi ir na
da mas.

Tiesa, deguto nesigaili, nes 
kitokio "štymo” neturi. Iškrai
pė “La Prensos” telegramas 
apie Lietuvą ir apgailestauja, 
kad ne popus, bet kitus jo pa
tikėtas asmuo pagyrė.

Žmonės kalba, kad brostvi- 
ninkų organas nieko dorai pa
daryt nemoka, nei Dievui dū
šią įteikti.

Che, Antonio, degutavimas 
dar nereiškia redagavimą. A- 
cuerdese bien!

Ir kitą kartą kada šauksi 
— nepadaryk “mach mimo”, 
tai nereikės guanakaitiškus 
nagus graužti ir lozorišką dur
nių volioti ų..

Dar vienas dalykas įdomus, 
o būten šis: Kartą Repečka 
didelėm raidėm (po skvernu 
išneštomis) parašė per visą 
puslapį apie savo įstojimą tau
tininkų sąjungon. Įdomu, ko
kiom raidėm ir kada jis para
šys apie tai, kaip jis tapo iš- 
pošolvonintas iš jos per “ju
odą išėjimą”... -

Nųrs imk ir išdraskyk kale
ndorinius oro neatspėjimus, 
mielas Gvanakaičių Antanėli!

Jeigu tamsta gausi šį „Ą. 
L. Balso” numerį jo neužsisa
kęs, po šio numerio jį užsipre
numeruok.

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Paieškau savo pusseserę 

panelę Veroniką Vigėlaitę, gy
venančią Montevideo mieste, 
paeinančią iš Vigėlių ’ kaimo. 
Ji pati ar kas ją žino, prašau 
atsiliepti šiuo adresu: Srta. O- 
na Rakauskaitė, c. Bėruti 3818 
Bs. Aires.

Jonas Rormoseris
KONSTRUKTORIUS 

įvairių mūrinių namų 
statybininkas. Atlieka vi
sus statybos darbus su- 
lyg naujausių reikalavi
mu sąžiningai ir prieina- 

miausiomis sąlygomis.
Taipgi duoda 

išsimokė jimui.
c. BERMUDEZ 691 

(Floreste) — Bs. Aires
(280)

KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Leandro AIem 1138, Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas. Čia pat gali
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito

kios knygos.

V I N E R I J A 
Negrita Guyana 

Uspallata 849, Bs. Aires 
Jono Potapovo ir Ko.

Šioje lietuviškoje vinerijo- 
je parduodamas visokių rūšių 
vynas stačiai iš fabrikų, be jo
kių priemaišų, po 30 centavų 
litras ir kt. Užeikite ir persi
tikrinkite !

VACLOVAS SUBAČIUS 
Vyriški) rūbų siuvėjas 

LERMA 426 — Buenos Aires

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

DIPLOMUOTA MODISTĖ 
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo. 

Taipgi galima kreiptis 
sekmadieniais

LIETUVIŠKAS RESTORANAS 
Monteagudo 526, Bs Aires 

Jonas Grigonis, savininkas 
Skanūs ir pigūs lietuviški val
giai ir gėrimai. Patarnavimas 
mandagus.

Restoranas “Lietuva” 
c. Córdoba 325, Bs. As.

U. T. 31—6686
Senas lietuvių restoranas, 

lietuviški valgia, pigios nakvy
nės pavieniams ir šeimynoms.

K. KAUŠAKIO 
VALGYKLA 

RESTORANAS
Monteagudo 428 

U. T. 61, Corrales 3661 
Sveiki ir skanūs lietuviški 

valgiai ir įvairūs gėrimai. 
Mandaugus patarnavimas, 
visada griežia radio muzi
ka. Visi kviečiami apsilan
kyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gaut pirkt 
,Argentinos Lietuvių Balsą*

.. ......................................................... .  iwwiiim—bwhw

¡AGRUPACION MEDICA ARGENTINA
KLAUSYK PRITYRIMO:

Vienintelė JSTAIGA šalyje, kurią prižiūri patys gydytojai, 
neprileidžiant praktikantų nei slaugių.

GDYBYTOJAI SPECIALISTAI kiekvienai ligai.
Moderniškos konsultorijos ir patogios priėmimo valandos 

darbininkams ir tarnautojams.
PONIOMS yra atskirai rezervuotos salės ir kabinetai.
VENERINĖS LIGOS — gydomos skubiai, pasekmingai, be 

skausmo ir bę plovimų.
INKSTŲ — PŪSLĖS — GLANDULŲ — UBETRITIS — 

IŠSIPLĖTIMO — SIFILIO (606 - 914). — SKILVIO — KE
PENŲ — SAUSGÉLÉS IR REUMATIZMO.

NUOLATINĖ ANALIZŲ LABORATORIJA — X SPINDU
LIAI — DIATERMIA — ULTRA VIOLETINIAI SPINDULIAI 
— URETROSCOPIA — INFRA - RAUDONI SPINDULIAI.

SAUGOKIT SAVO SVEIKATĄ!!!
Kreipkitės i AGRUPACION MEDICA ARGENTINA, kurios 

GYDYTOJAI SPECIALISTAI suras jums tinkamų gydymo būdų.
Jeigu jūs gyvenate toli, rašykite mums laiškų, paaiškinsime 

paštu.

EDICA rgenjina

VISOKĮ skelbimai
LIETUVIŠKA FOTOGRAFIJA. 

FOTO “L I T O” 
USPALLATA'877, Bs. Aire® 

U. T. 23-3535.
Daro pigiai, skubiai ir ge

rai pavienių asmenų ir grupiųi 
fotografavimo darbus; didina, 
portretus iš įvairių fotografijų 
bei klišių; prisiųstas iš tėvy- 

! nės asmenų fotografijas su
jungia su vietoje esančių as
menų fotografijomi į bendrą, 
atvaizdą.
Knygų, laikraščių ir papirosų, 

parduotuvė 
NIKODEMO LISAUSKO 

Ing. Huergo 1294, Dock Sud,, 
Bs. Aires.

Galima gaut lietuviškų sapni
ninkų ir visokių knygų 

bei laikraščių.
LAIKRODININKAS.

JUSTINAS VAIČIŪNAS
Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Dominguez 946, Pineyro

(Įėjimas iš kiemo).
LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS

Atvykusioms su reikalais 
iš provincijos bei pakeičiant 
tarnybas — geriausia apsis
tojimo vieta:

Lietuviškas Viešbutis 
Independencia 2706 Bs. As- 

U. T. 45—1018
PARSIDUODA I.OVEIÉ

Puiki lovelę mažiems vai
kams labai pigiai parsiduoda 
pas p. Bandj, Cochabamba 
2942 Bs. Aires. Kam reikalui?1 
ga — pasinaudokite proga!

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ. 
Calle Callao 1971.

Priima nuo 10—12 ir nuo- 
14—16 vai. šęštad. iki 12 ▼.

; AKUŠERĖ - EUROPIETĖ! 
‘FILOMENA BENEŠ-BILEK i 
I Diplomuota Prahoje ir >

Buenos Airese :
LIMA 1217 j

2 kvadr. nuo Constitución •
Telefon: B. O. 23 — 3389 53 
Priima kasdien nuo 10 vai. » 
ryto iki 8 vai. vakaro. Sek- > 

madieniais visą dieną. :

Í
Specialistė prie gimdymo ir J 

visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbo- ’ 
mis ir supranta lietuviškai. J

IŠIMTINAI
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA 
ooo BE aoo

PRAKT1KANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ

S*J MARTIN 440
I-mas aukštas

8


	1936-02-06-BALSAS-0001
	1936-02-06-BALSAS-0002
	1936-02-06-BALSAS-0003
	1936-02-06-BALSAS-0004
	1936-02-06-BALSAS-0005
	1936-02-06-BALSAS-0006
	1936-02-06-BALSAS-0007
	1936-02-06-BALSAS-0008

